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ITALIJOS KOMUNISTU KONGRESAS 
SUSTIPRINO LUIGI LONGO GALIA v
ROMA. — Savaitę užtrukęs Italijos komunistų partijos 11- 

tasis kongresas pasibaigė neišrišęs taktinių klausimų, kurie buvo 
sukėlę diskusijas tarp partijos “boso”, pirmojo sekretoriaus ir 
mirusio Togliatti įpėdinio Luigi Longo ir komunistų frakcijos Ita­
lijos parlamente vado Pietro Ingrao. Kongresas pertvarkė val­
dančius partijos organus taip, kad ateityje vyriausia valdžia nea­
bejotinai ir toliau pasiliks Longo rankose. Kongrese buvo iškelta 
nemažai ginčytinų klausimų. Pagrandinis buvo taktikos klausi­
mas, — kaip Italijos komunistams lengviausiu ir greičiausiu keliu 
ateiti į valdžią.

Kritikavo ateizmą
Suvažiavę Italijos komunistai 

pasidžiaugė krikščionių demo­
kratų ir socialdemokratų koali­
cijos netvirtumu. Buvo ir toliau 
nutarta, kiek galima, tą koliciją 
ardyti ir ją silpninti. Buvo pa­
siūlymų stengtis vėl suartėti su 
kairiaisiais socialistais ir kai­
riaisiais katalikais. Kai kurie 
komunistų partijos delegatai net 
taip toli nuėjo, kad siūlė, sten­
giantis užmegzti naują dialogą 
su krikščionių demokratų kai­
riaisiais atstovais, pamerkti 
“valstybinį ateizmą”, kuriuo iki 
šiol italų komunistų partija rė­
mėsi. Kalbėtojai pagyrė popie­
žių Povilą už taikos siekimus, pa­
gyrė katalikus politikus profe­
sorių La Pirą ir Fanfani už jų 
pastangas pasiekti Vietname tai­
kos. Buvo gražių žodžių tarta 
ir Vatikano ekumeninės tarybos 
adresu. Galimas daiktas, kad 
ateityje Italijos komunistai dar 
toliau žengs viliodami katalikus 
bendron politinėn akcijon.

Pertvarkė vadovybę
Partijos vadas Luigi Longo 

išlaikė visų kritikų puolimus ir 
pertvarkytoje vadovybėje uži­
ma dar stipresnes pozicijas. Par­
tijai vadovauti buvo išrinktas 
padidintas centrinis komitetas 
iš 151 nario. Virš jo yra 31 as­
mens vykdomasis komitetas. Be 
jo, yra sudarytas politinis ko­
mitetas, kuriame partija laiko 
devynis garsius savo vadus, jų 
tarpe parlamente esančių komu­
nistų vadą Pietro Ingrao ir Gior­
gio Amendola — kitą žymų Lon­
go konkurentą partijos vado pos­
tui užimti. Politiniame komite­
te yra ir komunistų laikrašio 
“Unitą” redaktorius Mario Ali- 
cata ir “Rinascita” žurnalo re­
daktorius Giancarlo Pajetta. Jie 
visi yra ir vykdomajame komite­
te. Pažymėtina, kad tik vienas 
Longo įėjo į svarbų, šešių asme­
nų partijos sekretoriatą. Kiti 
penki jo nariai yra daugiau biu­
rokratai negu politikai. Jų tar­
pe Luigi Longo aiškiai švies, 
kaip žvaigždė.

Stipri Longo pozicija
Longo yra visų keturių parti­

jos vadovybės padalinių pirmi­
ninku. Būdamas sekretoriato 
valdovu Longo galės tvarkyti 
kasdieninius partijos reikalus vi­
soje Italijoje. Jo pozicija parti­
joje yra užtikrinta.

Kongresas užgyrė ligšiolinę 
partijos laikytą liniją. Kongre­
so rezoliucijos užglostė visus bu­
vusius vidinius ginčus. Ingrao 
kritika, kad partija, besivaikyda­
ma oportunistinių progų paimti 
valdžią, gali prarasti savo leni­
nis tinį grynumą ir gali pražu­
dyti darbininkų klasės kovingu­
mą buvo kongreso atmesta, at­
sargiomis frazėmis uždailinant 
skirtingų nuomonių įspūdį.

HELSINKIS. — šiaurinėj Suo­
mijoj šaltis pasiekė rekordinį 67 
laipsnius žemiau nulio.

IŠ VISO PASAULIO

HANOJUS. — šiaurės Viet- 
namo režimas pasirašė savitar­
pinės pagelbos sutartis su devy­
niomis valstybėmis: Sovietų Są­
junga, Kinija, šiaurės Korėja, 
Rytų Vokietija, Vengrija, Ru­
munija, Bulgarija, Lenkija ir Če­
koslovakija.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministerių kabinetas patvirtino 
susitarimą su Bendros Europos 
Rinkos kraštais. Prancūzija pra­
dės vėl dalyvauti rinkos dar­
buose, tačiau ir toliau gins savo 
interesus.

ALŽIRAS. — Alžiro universi­
tetas baigė studentų streiką, ku­
ris truko tris dienas.

WELLINGTONAS. — Lėktu­
vo nelaimėje pietų ašigaly žuvo 
šeši amerikiečiai.

RIO DE JANEIRO. — Brazili­
joje autobusas nuo kelio įkrito į 
upę. Žuvo 25 asmenys.

ROMA. — Italijos vyriausybė 
ištiko naujas smūgis. Valstybės 
prokuroras apkaltino 12 aukš­
tų darbo ministerijos valdininkų 
išeikvojus 1.6 milijonus dolerių 
valstybės pinigų.

SALISBURY. — Rodezijos tei­
singumo ministeris pareiškė par­
lamente, kad Rodezijoje yra jau 
sudarytas opozicijos kabinetas, 
kuris pasiruošęs perimti valdžią, 
kai Ian Smith vyriausybė pasi­
trauks. Ministeris įspėjo opo­
ziciją, kad jei ji nesiliaus, bus 
pavartotos griežtos priemonės.

BERLYNAS. — Amerikietis 
kareivis, kuris paskolino savo 
uniformą vokiečiui, kad šis ga­
lėtų pereiti Berlyno sieną į va­
karus, JAV karinio teismo bu­
vo nubaustas 3 mėnesiais kalė­
jimo.

NEW YORKAS. — Lenkų 
tautinės katalikų bažnyčios 
Amerikoje vyskupai pasmerkė 
Lenkijos katalikų vyskupus už 
kišimąsi į valstybės reikalus ir 
į tarptautinę politiką, pasikei­
čiant laiškais su Vokietijos ka­
talikų vyskupais.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija pareiškė protestą Britani­
jai už tai, kad ji leidžia Ameri­
kos karo laivams lankytis Hong 
Kongo uoste. Britai atsakė, kad 
amerikiečiai atvyksta į Hong 
Kongą poilsiui ir atostogoms, 
kartu atveždami užsienio valiu­
tos, kurios Kinija gauna per 
Hong Kongą.

LOS ANGELES. — P. Viet­
name esąs Los Angeles Times 
korespondentas buvo vienam mė­
nesiui suspenduotas karinės va­
dovybės už tai, kad jis pranešė 
be leidimo apie marinų išsikėli- 
mą Pietų Vietname.

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vietnamo kariuomenės vadas 
generolas Giap pareiškė viename 
straipsnyje, kad Amerikos ka­
riuomenė yra pasiruošimu, ap­
ginklavimu ir organizacija netin­
kama džiunglių karui.

Smarkus sniegas ir keli akcidentai privertė visai uždaryti Pomisylvanijos Turnpike. Paveiksle 
matome visiškai užblokuotą vieškelį.

JT SVARSTYS VIETNAMO KLAUSIMĄ
Bong Son provincijoje žuvo 707 komunistai

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba nubal­
savo svarstyti Amerikos pasiūlytą rezoliuciją, kuria siūloma su­
šaukti pasitarimus Vietnamo taikos reikalu. Po ilgų svarstymų 
ir pasitarimų su savo vyriausybėmis Mali, Nigerija ir Uganda su­
silaikė nuo balsavimo. Prie jų prisidėjo ir Prancūzija. Prieš re­
zoliucijos svarstymą balsavo Bulgarija ir Sovietų Sąjunga. Tuo 
būdu, Amerika, padedama Britanijos, Naujosios Zelandijos, Olan­
dijos, Japonijos^ Argentinos, Urugvajaus, Tautinės Kinijos ir Jor­
dano, pravedė rezoliuciją į Saugumo Tarybos darbotvarkę. Klau­
simas, ar taryba ją priims, kai pasibaigs debatai. Sovietų Są­
junga, greičiausiai, panaudos savo veto teisę.

Paryžiuje vyriausybė paskel­
bė savo nusistatymą Vietnamo 
konflikto klausimu. Informaci­
jos sekretorius, pasitaręs su 
prancūzų kabinetu ir su prezi­
dentu de Gaulle, apgailestavo ir 
pareiškė nepritariąs amerikiečių 
bombardavimui šiaurės Vietna­
me. Oro puolimai žiauriai ap­
sunkiną civilinių gyventojų pa­
dėtį ir apsunkiną taikos viltis. 
Toliau Prancūzijos pareiškime 
sakoma, kad Jungtinės Tautos 
nėra kvalifikuotos kištis į Viet­
namo klausimą, nes Kinija, Šiau­
rės Vietnamas ir Pietų Vietna­
mas nėra JT organizacijoje at­
stovaujami.
Laisvės draugas — Kosyginas

Tokijo radijas praneša, kad P. 
Vietname Viet Congo politinė 
vadovybė paskelbusi pareiškimą, 
kuriame sakoma, kad JT nuta­
rimai Vietnamo reikalu būsią ne­
legalūs ir jų niekas nesilaikys, 
padarę Kinijos ir šiaurės Viet­
namo režimai.

Maskvoje premjeras Kosygi­
nas pasakė kalbą Afganistano 
premjero Mfaiwandwal priėmi­
me. Kosyginas pareiškė, kad 
Amerika tyčiomis grasinanti pa­
saulio taikai su savo bombarda­
vimais Š. Vietname. Amerika 
savo veiksmais tik parodanti, kad 
jai svetimos yra pasaulio taikos 
ir saugumo idėjos. Ji pasirodan­
ti laisvės ir tautinės nepriklau­
somybės priešu.

Mūšiuose Bong Son provinci­
joje amerikiečiai jau užmušė 707 
komunistų kareivius. Kartu su 
sužeistais ir paimtais nelaisvėn 
komunistai jau neteko apie 2,000 
kareivių.

10 š. Vietnamo pulkų
Karinė žvalgyba išaiškino, kad 

šiuo metu Pietų Vietname vei­
kia 7 Šiaurės Vietnamo regulia­
rios kariuomenės pulkai. Mano­
ma, kad dar trys slapstosi džiun­
glėse.

JAV lėktuvai vėl puolė šiau­
rės Vietnamo teritoriją. Per 37 
puolimų pertraukos dienas ko­
munistai šiaurėje sutaisė, dirb­

dami dieną-naky, daug kelių ir 
tiltų. Per tą la&ą buvo pasta­
tyta 10 naujų priešlėktuvinių ra­
ketų bazių ir vienas naujas aero­
dromas, kuriuo gali naudotis so­
vietų Mig lėktuvai.

Vakar Pietų Vietname nukri­
to trys lėktuvai. Žuvo du ame- 
kiečiai ir trys vietnamiečiai la­
kūnai. Vienas amerikietis liko 
nesužeistas. Lėktuvai P. Viet­
name sunaikino 380 pastatus, nu­
skandino 19 upės laivų ir užmu­
šė 20 kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų žinių agentūra 
“Tass” pranešė, kad sovietų erd­
vėlaivis “Luna 9” su instrumen­
tais vakar laimingai nusileido 
ant mėnulio paviršiaus ir pra­
dėjo siųsti radijo pranešimus 
apie sąlygas mėnulyje. Tai yra 
pirmas kartas žmonijos istorijo­
je, kad žmonių gaminti instru­
mentai nutūptų mėnulyje, šis 
jau buvo penktas sovietų bandy­
mas nusileisti mėnulyje. Kiti ar­
ba sudužo mėnulio paviršiuje, 
arba praskrido pro šalį.

♦ Britų observatorija Jodell 
pranešė, kad ji pagavusi sovie­
tų erdvėlaivio signalus iš mė­
nulio.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad septyniems Ameri­
kos piliečiams bus atimti paspor- 
tai už tai, kad jie be leidimo va­
žiavo į šiaurės Vietnamą. Jų 
tarpe yra Yale universiteto pro­
fesorius Staughton Lynd, žino­
mas komunistų teoretikas Her­
bert Aptheker ir studentų už 
demokratiją sąjungos steigėjas 
Thomas Hayden.

♦ Turkijos prezidentas Cemal 
Gursel atvyko Amerikos lėktuvu 
į Washingtoną, kur jis gydysis 
karinėje Walter Reed ligoninėje.

♦ Sirijos pakrančių sargybos 
apšaudė Izraelio laivą Galilėjos 
ežere.

Valdžiai gali tekti 
išlaikyti bedarbius
WASHINGTONAS. — Prezi­

dento Johnsono sudaryta komi­
sija, kurioje yra pramonės, dar­
bininkų, teisininkų, universitetų 
ir valdžios įstaigų atstovų, baigė 
savo svarstymus apie technolo­
ginių pasikeitimų ir automaeijos 
įtaką Amerikos ateičiai. Komi­
sija savo raporte prezidentui sa­
ko, kad vyriausybei teks atei­
tyje pačiai duoti darbą visiems 
tiems, kurie neteks darbų pra­
monėje dėl technologinės pažan­
gos. Valdžia turės parūpinti pi­
nigų tiems, kurie uždirba ma­
žiau negu 3,000 dolerių per me­
tus. Kiekvienas amerikietis tu­
rės ateityje gauti minimumui 
pragyvenimo reikalingų lėšų iš 
valdžios, nežiūrint į tai, ar jis 
dirba, ar ne.

Sovietų sutartys 
nedaug tėra vertos

ŽENEVA. — Sovietų Sąjun­
gos pasiūlymas pasirašyti su­
tartį nepulti atominiais ginklais 
tų valstybių, kurios jų neturi, 
diplomatų yra aiškinamos, kaip 
dar vienas bandymas neprileisti 
Vokietijos prie atominių ginklų.

“Daily News” Čikagoje kores­
pondentas Wm. Stoneman rašo, 
kad dar daug valstybių prisime­
na visą eilę sovietų pasirašytų 
nepuolimo sutarčių su Baltijos 
valstybėmis. Tos sutartys nesu­
trukdė Sovietų Sąjungai praryti 
Baltijos valstybes netrukus po 
jų pasirašymo.

Smerkia kišimąsic

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos valstybių organizacija, Pe­
ru pasiūlius, priėmė rezoliuciją, 
kurioje smerkiami Havanoje tri­
jų kontinentų komunistų konfe­
rencijos priimti nutarimai — 
skatinti perversmus ir revoliuci­
jas Pietų Amerikoje.

Rezoliucija buvo priimta 18 
balsų, dviem valstybėm — Mek­
sikai ir Čilei susilaikius. Ji smer­
kia užsienio paramą, kurią kon­
ferencija pažadėjo Pietų Ameri­
kos komunistinėms grupėms.

WASHINGTONAS. — Nežiū­
rint administracijos propagan­
dos “pamatyti pirma Ameri­
ką”, pernai 1.3 milijonai ameri­
kiečių važiavo atostogauti ir iš­
vežė nemažai dolerių į svetimus 
kraštus.

SOVIETU STATISTIKA RADO DIDELĮ 
ŽEMĖS ŪKIO PRODUKCIJOS KRITIMĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos centralinis statistikos biuras 
paskelbė įvairius oficialius skaičius apie gamybą, uždarbius ir 
gyvenimą Sovietų Sąjungoje. Su pasitenkinimu pastebima, kad 
praėjusiais metais darbininkų atlyginimo vidurkis pakilo net 5 
rubliais per mėnesį, palyginus su 1964 metais. Dabar sovietų dar­
bininkas vidutiniškai per mėnesį uždirba 95 rublius. Dirbančiųjų 
Sovietų Sąjungoje yra 77 milijonai. Bijodamas, kad nekiltų įspū­
dis, jog sovietai savo darbininkus skriaudžia ir jiems moka mažus 
atlyginimus, sovietų valdžios statistikos raportas paaiškina, kad 
prie algos dar priskaičius įvairius bonusus ir socialinio draudimo 
priedus faktiški darbininkų uždarbiai siektų 128 rublius per mėnesį.

Neklauso valdžios
SANTO Domingo. — Laikina­

sis Domininkonų prezidentas 
Garcia Godoy sutiko dalyvauti 
karininkų susirinkime, kuriame 
75 aukšti kariškiai vienbalsiai 
pasisakė prieš vyriausybės nu­
tarimą į užsienius išsiųsti kariuo­
menės vadus.

Iki šiol vyriausybei dar nepa­
vyko prikalbinti generolų, kad 
jie užimtų jiems užsieniuose pa­
skirtus aukštus postus. Jie sa­
kosi biją, kad jiems išvykus, 
krašte įsigalės komunizmas.

Užvakar su užsispyrusiais ka­
rininkais kalbėjosi brazilų gene­
rolas da Silva Braga, kuris da­
bar vadovauja O AS kariuome­
nės grupei.

Prisistatė šnipai
POLOMENARES. — Ispani­

jos pakraštyje, kur susidūrus 
lėktuvams jūron įkrito JAV ato­
minė bomba, jau kelios dienos 
pradėjo slankioti sovietų preki­
nis laivas. Jis vis laikosi atokiai 
nuo teritorinių Ispanijos vande­
nų, tačiau neabejojama, kad jis 
čia lankosi, norėdamas stebėti 
bombos iš jūros ištraukimo dar­
bus.

Amerikos 6-tojo laivyno 10 lai­
vų patruliuoja tą sritį, kur yra 
bomba. Jau atvyksta specialus 
povandeninis laivas, kuris ban­
dys bombą iškelti iš jūros dugno.

SAN FRANCISCO. — Kali­
fornijos gubernatorius, demo­
kratas Edmund Brown pareiš­
kė, kad jis ir trečiam terminui 
kandidatuos į gubernatoriaus 
postą. Jis tikisi laimėti, nes res­
publikonai kandidatai, aktorius 
Ronald Reagan ar buvęs San 
Francisco meras Christopher ne­
są tokie stiprūs kandidatai, kaip 
jo buvę oponentai senatorius 
Knowland, ar viceprezidentas 
Nixon.

MIAMI. — Iš Kubos jau at­
vyko oro keliu 100,000 pabėgė­
lių.

J. D. Rockefeller IV, 18 mėnesiu dir­
bęs socialinėje srityje, pareiškė, kad 
jis bus demokraty kandidatas i West 
Virginia atstovu rūmus. Kiti jo gi­
minės nariai priklauso respublikonu 
partijai, bet jis yra įsitikinęs demo­

kratas.

Statistikos leidinyje sakoma, 
kad Sovietų Sąjungoje gyvena 
232,000,000 gyventojų. Visame 
krašte esama 71 milijonas stu­
dentų.

Perviršijo planą
Pažymima, kad paskutinis sep­

tynių metų planas, kuris pra­
sidėjo 1958 metais, perviršijo nu­
matytą produkcijos augimą. Bu­
vo tikėtasi pakelti produkciją 
80%, o ji iš tikro pakilo 84%. 
Paskutiniais dviem metais pro­
dukcijos augimas buvo sulėtėjęs, 
tačiau dabar jis- vėl atsigavo. 
Praėjusiais metais produkcija 
pakilo 8.6%, kai 1964 metais pa­
kilimas buvo tik 7.1%.

Praėjusiais metais pavykę pa­
kelti plataus vartojimo prekių 
gaminimą, kuris anksčiau vis 
smarkiai atsilikdavo nuo kapita­
linių, pramonės gaminių. Varto­
tojams patenkinti, kasdieninio 
vartojimo prekių gamyba paki­
lusi 8.5%, o sunkiosios pramonės 
gamyba pakilo 8.7%.

Mažiau valgo bulvių

Kiek blogiau buvę su žemės 
ūkio gaminiais. Per 1965 metus 
ūkio produkcija pakilusi 1%. 
Dėl to kalta buvusi sausra ryti­
niuose, kviečius auginančiuose 
rajonuose — Kazachstane ir ki­
tur. Tikimasi, kad praėj usių me­
tų blogi derliai neatsilieps dėl 
sėklų stokos į ateinančių metų 
derlių, galima daiktas, kad bus 
pakenkta pieno ir mėsos produk­
cijai. Per 1965 metus buvo pri­
auginta 120 milijonų tonų grū­
dų. Tai yra 30 milijonų tonų 
mažiau negu 1964 metais.

Sovietų Sąjungos žmonės pa­
gal statistikos duomenis pradė­
ję daug geriau maitintis. Pa­
vyzdžiu duodamas bulvių suvar­
tojimas. Pernai bulvių sovietų 
piliečiai sunaudojo 9% mažiau 
negu 1964 metais, tuo tarpu, vai­
sių sunaudojimas pakilo 17G. 
Visa mažmenų prekyba per me­
tus padidėjusi 10%.

Floridos nelaimė
MIAMI. — Floridoje trauki­

nys užvažiavo ant autobuso, ku­
riuo keliavo portarikiečiai laukų 
darbininkai. Katastrofoje žuvo 
19 asmenų ir 15 buvo sunkiai su­
žeisti.

Floridoje šiuo metu dirba apie 
5,000 užsieniečių darbininkų. 
Dar 1,200 darbo departamentas 
leido įvažiuoti iš britų Vakari­
nės Indijos. Darbininkai reika­
lingi, kad išgelbėtų šalčių pa­
kąstas citrinas ir daržoves. Iš su­
šalusių citrinų dar galima ga­
minti sultis, jei jos bus grei­
tai nurinktos.

Praėjusios savaitės šalčiai ga­
li pakelti daržovių kainas, nes iš 
Floridos dideli kiekiai nepateks 
į krautuves. Daržovių stoka gali 
užsitęsti iki balandžio mėnesio.
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Joniškiečių linksmas parengimas
Joniškiečių Labdarybės ir staiga susirgo ir daktaro Įsa- 

Kultūros klubas rengia šaunų kymu turėjo kelias dienas gu­
lėti lovoje. Iždininko vietą už-žieminį pasilinksminimą, ku­

riame gros Jurgio Joniko or- ■ ėmė mūsų veikėja Adela Bur- 
kestras. Įvyks šį sekmadienį,' ba. Pirmininkei pakvietus, mi- 
vasario 6, Elenos ir Petro Vin- nutės atsistojimu pagerbta mi- 
geliauskų salėje, 4500 S. Tai-i rusi klubo narė Teodora Buk­
inau Avė. Pradžia 4 vai. po nis ir pareikšta jos šeimai 
pietų. Visus savo narius ir sve- užuojauta. Raštininkės Mary 
tolius klubas nuoširdžiai pra- Urbelis protokolas ir valdybos 
šo atsilankyti ir užtikrina, kad raportai 
jie valdybos, parengimo komi­
teto bei patarnautojų bus gra­
žiai priimti ir puikiai pavai­
šinti joniškiečių šeimininkių 
pagamintais skaniais valgiais. 
Be to. bus daug gerų dovanėlių 
ir kitų paįvairinimų svečių 
malonumui. Visi ir visos lau­
kiami. Parengimo komitetą su-

priimta vienbalsiai. 
Valdybos knygų patikrinimo 
komiteto raportą perskaitė 
Adela Burba. Iš raporto pasiro­
dė, kad klubas stiprus finansiš­
kai. Praeitais metais buvo ke­
lis šimtai dolerių pelno. Rapor­
tas priimtas su pagyrimu. Ko­
mitetas ir valdyba dėkojo pir­
mininkei Sačauskas už vietą 

daro Jonas Šulcą, Connie Bud-. bei šaunias vaišes knygas tikri­
nk ir Marytė Huck. '

Metinį susirinkimą sausio 
4 d. Vingeliauskų salėje pirmi­
ninkė Julia Sačauskas gražiai j

i Dvi bclLIlllclb V dlSvo Jįįcl

j nant. Išrinkta komitetas ir dar­
bininkai šokių vakarui, kuris, 
kaip minėjau, Įvyks vasario 6 
dieną Vingeliauskų salėje.

Po susirinkimo paminėti na- 
pravedė. Iš valdybos nebuvo rįų gimtadieniai ir pasisve- 
iždininko Juliaus Klimo, nes čiuota. A. Jūsas

Marquette Park
Šaunios Julijos Bajorūnaitės 

ir Danieliaus Liutiko 
vestuvės

Sausio 22 d. Chicagos Mar­
quette Parke iškilmingai prie 
altoriaus sumainė žiedus Julija 
Bajorūnaitė ir Danielius Liuti­
kas. Tai vėl sukuria grynai lie­
tuviška šeima.

Julija Bajorūnaitė tik prieš 
pustrečių metų, kartu su savo 
sesute Laima ir mamyte Geno­
vaite, atvykusi iš Lietuvos prie 
karo aplinkybių atskirto savo 
tėvelio Mykolo Bajorūno, kuris 
Marquette Parke yra populia­
rus ir visų mėgiamas biznie­
rius. O Danielius Liutikas su 
savo tėveliais Juozu ir Barbora 
atvyko Chicagon po karo iš Vo­
kietijos. Jis yra žinomas tele­
vizijos specialistas ir turi tos 
srities sėkmingą savo biznį. 
Abu yra geri ir susipratę lietu­
viai ir toji šeima bus šviesi lie­
tuviška.

Labai nuotaikingos vestuvių 
vaišės Įvyko Šv. Kryžiaus pa­
rapijos salėje, kuriose daly­
vavo virš keturių šimtų svečių. 
Vaišių metu visokią linksmą 
programą vedė ir visus 
mai nuteikė aktorius 
Petrauskas.

Jaunieji povestuvinei 
nei išvyko į Floridą, 
sėkmės naujame gyvenime.

Alb. V.

links-
Vacys

kelio-
Geros

Juc/ics Bacevičius sveikina pirmus DP tremtin nfvykvsčęs į Rockfordą prieš 16 mėly. Pa­
veiksle matome Dr. Gediminą Ed. Jatulį ir Algirdą Bacevičių. Yra ir Antanas Domeika, su­
daręs įvažiavimo dokumentus Jatuliui. Šį paveikslą ėmė iuoMtetinis Rockfordo "Morning

Star" kor ispondentas.

Meškeriotojų nuotykėlis
Juozas, Antanas ir Stasys, keriotojai pietų užkąsti. Užsi- 

aistringi meškeriotojai, vieną sako po du blynų ir tris deš- 
sekmadienĮ, labai ankstyvą ry- reles.
tą, vyksta per ledą, kad, pra-' Jauna grakšti moteris ar 
kirtę eketi, galėtų meškerioti, mergaitė padavėja atneša pie- 

Išmėginę meškerioti beveik tns. Juozas ir Antanas gauna 
visuose Fox ežerų grupei pri- po tris dešreles ir du blynų, o 
klausančiuose ežeruose: Mi- S’asys — keturias dešreles, 
neola Bay. Long, Pistake, Ne- Priedo ir vieną puoduką kavos 
persink, Brandenburg. Nei ma- daugiau. Sąskaita visiems vie- 
žiausio ešeriuko nesugavo. Pa- noda. Antanas nepatenkintas 
galiau atsidūrė net prie An- klausia padavėją: “Ką, ar tau 
tioch miestelio Chanel ežere, tas senis patinka, kad jam už 
Kažkas pasakė, kad ten gerai t ’ pačią kainą dešrelių ir ka- 
žuvys kimba. Tiesa, minios vos daugiau davei”.
žmonių meškerioja. Čia susi- Padavėja nusišypsojo ir at­
rado ir keletas lietuvių. Meške- sakė: “Dėl to jis daugiau gavo, 
riojo ir buvęs laisvos Lietuvos kad jis valgė be kepurės, o ju- 
kariuomenės karininkas Povi- du su kepurėmis”.
las Gryžas. Vienas Amerikoje Kitą dieną visi trys kepures 
gimęs lietuvis iš St. Charles nusiėmė, bet gavo tik nustatytą 
miestelio net skaniu vynu pa- ■ normą.
vaišino, kad sušildytų vidurius, j Taigi, mielas meškeriotojau, 

Pasirodo ir ten vos tik vienas sėsdamas Antioch miestelyje 
kitas mažytę žuvelę turi paga- pietų valgyti, — nusiimk ke- 
vęs. Nekibo ir ten. Po visų ne- purę . . .
sėkmių užeina mūsiškiai meš- Vienas iš meškeriotojų

jų Įsteigti bei vardais pavadin-į charakterizuoja vienas 1831 m. pirm. O. Zdaržinskienei, proto- 
ti klubai ir šiandien tebegy-1sukilimo dalyvis: Į kolų sekretoriui P. Sidaravi­

čiui, finansų sekretoriui J. 
Jurkšaičiui, ir kasininkui St. 
Braniškai, buvo surengti keli 
parengimai ir piknikas, kurie 
davė nemažai pelno. Jis buvo 
paskirstytas Įvairioms institu­
cijoms. Pereitame visuotiname 
susirinkime dalyvavo didelis 
skaičius narių, kurie pelną pa­
skirstė sekančiai:

Šakių bažnyčios liturginiems 
rūbams supirkti, ir pasiųsti 
numatyta 250 dol. Supirkimo 
ir pasiuntimo reikalu sutiko 
rūpintis M. Neberiezienė, P. Si­
daravičius ir A. Bacevičius.

Lietuvių Fondui skirta $100. 
Tai jau antras šimtas, Įneštas 
į LF. Be to, dar paskirta Drau­
gui, Litu anus, Naujienoms ir 
Sandarai, kiekvienam po $10. 
Buvo padėkota valdybai už su­
manų ir veiklų darbą. Nutarta 
ir šiais metais ruošti parengi­
mus bei pikniką.

Naujais nariais susirinkimo 
metu Įstojo K. Baltrušaitienė 
(pereitais metais atvykusi iš 
Lietuvos), L. ir V. šapėnas, ir 
A. Vezalis. Narių skaičius yra 
112 asmenų.

Iš klubb valdybos pasitrau­
kė J. Jurkšaitis ir St. Braniška, 
todėl buvo pririnkti du valdy­
bos nariai: O. Didžbalienė ir 
K. Kriščiūnas. Knygų patikri­
nimo komisijon išrinkti: J. Ja­
nulaitis, A. Didžbalis ir B. Žem- 
gulienė.

Sekantis susirinkimas numa­
tytas vasario 26 d., 7 vai. vak., 
Vyčių salėje.

Adomas Didžbalis

vuoja. šiai ii mano Raudono­
sios Rožės klubas yra sporti­
ninkų Įsteigtas palikimas ir ge­
rai tebegyvuoja. Deja, nė vieno

tą ir linkiu geros sveikatos ir tų steigėjų sportininkų nebėra 
ištvermės. A. J asas

Jono Jakubausko
Lietuvių Sporto Istorija

| gyvųjų tarpe. Beje, atsiprašau, 
Į yra likęs vienas vienintelis Vic- į
i tor Kazakauskas - Kosky. Taij^ 
buvo pasižymėjęs ris tikas, nors 
man neteko jo matyti.

Brighton Park
Viena bėda, — tai dar ne bė­

da, bet kai jau kelios užpuola, 
tai jos žmogų suėda.

Turiu čia galvoje gerai žino­
mą ir nepailstamą mūsų drau­
gijų - klubų darbuotoją brigh- 
lonparkietę ponią Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42 St. Dai­
ne taip seniai, praeitais metais, 
išleido sūnų WalterI kariuome­
nėn. Neilgai trukus sunkiai ser­
gantis jos mylimas vyras Teo­
doras žemgalis mirė. Kiek vė­
liau staiga mirė jos geriausias 
kaimynas J. Kazlauskas. Praei­
tų Kalėdų dieną sūnus Walte- 
ris turėjo progos parvykti Į 
Chicagą ir pasimatyti su savo 
brangia motinėle, sesute ir ki­
tais artimaisiais, bet bevažiuo­
jant, susidūrus automobiliams, 
V alteris iš mašinos buvo tolo­
kai išmestas ir labai skaudžiai 
sužalotas. Jis buvo nuvežtas į 
Montgomery (Alabama) ligoni­
nę. Gavusi žinią apie baisią ne­
laimę, paskubomis išvažiavo 
Walterio aplankyti motinėlė 
Bernice su dukrele Mary Ann 
Malas. Sako, ligonis jų iš karto 
negalėjęs pažinti. Vėliau, po 
kelių savaičių, jis buvo perkel­
tas į kitą ligoninę arčiau jo sto­
vyklavietės. Dabar malonu gir­
dėti, 'kad ligonis sveiksta ir ne­
trukus galės tęsti savo tarnybą 
kaipo Dėdės Šamo kareivis.

Šių minėtų skausmingų ne­
laimių suspaustai Bernice Žem­
galis reiškiu širdingą užuojau-

Seno, bet amžinai jauno! 
sporto entuziasto Jono Jaku­
bausko - Jacobs pastangomis 
lietuviškasis pasaulis šiomis 
dienomis išvydo Amerikos Lie­
tuvių Sporto Istoriją. Tai yra 
didoka knyga, stipriai Įrišta, 
gero popieriaus 160 puslapių, 
lengvai ir patraukliai skaito-, 
rna, puiki knyga savo knygynė­
liui papuošti ir dovanoms 
duoti. Garbė seną j am vetera­
nui už Įdėtą vargą - triūsą. Tai 
liks paminklas ir amžina at­
mintis autoriui. Mūsų senieji 
gyvieji garsenybės vienas po 
kitam nyksta, dėlto pavarčius 
šią knygą miela-malonu pa­
matyti atvaizdus, paskaityti gy­
venimo istorijas ir prisiminti. 
Kadaise mūsų tarpe buvo aps­
čiai dmtuolių. Ir pats Lietuvių 
Sporto Istorijos autorius ne­
buvo lepšė, nes “tris didelius 
vyrus kilnojo” kaip šiaudų pė­
dus! O šiandien jį pamačius 
ima abejonės, argi taip galėjo 
būti. Bet taip buvo. Seniau 
sportininkai tikrus tebuklus 
darydavo. Tai buvo kiti laikai. 
Į Ameriką atvykdavo tik rink­
tiniai žmonės, nes silpnieji 
žmonės tais laikais neemigruo- 
(lavo. O ir Lietuva tebebuvo 
sveikų vyrų, kaip ąžuolų pilna. 
Jakubausko knyga daug mums 
pasako ir parodo, kokių vyrų 
buvo mūsų tarpe.

Sportininkai pavieniui išny­
ko, bet jų vardai neišnyko, ir

■ Kviečiu ir kitus iš senesnių­
jų klubo veikėjų pasisakyti.
Įdomu bus ir patiems prisimin­
ti ir kitiems pasiskaityti apie 
jaunų dienų nuotykius, o Nau­
jienų redakcija tokiems daly­
kams vietos tikrai nešykštės, 
kaip ir iki šiolei.

K. P. Deveikis

“Mažo ūgio, išblyškusi, ne­
graži, bet tufėjo apskritą ir 
simpatišką veiduką, mėlynas 
akis. Buvo rimta, mažakalbė, 
turėjo griežtą žvilgsnį, kuriuo 

'sukeldavo sau prideramą pa- 
I garbą ir reikiamą klusnumą, 
j Nešiojo ilgą milinę (siurdutą) 
su raudonu kalnierium, kas jai 
labai tiko prie veido. Ant gal­
vos turėjo kepuraitę, plaukai 
trumpai kirpti. Plačios iki že­
mės kelnės. Iš ginklų turėjo 
durklą ir mažą kardą prie dir­
žo, prie batų sidabriniai pen­
tinai. Kukli, bet labai gražiai ir 
kariškai sėdėjo balne.”

EMILIJA PLATERAITĖ
Šakių apskr. klubo 

1965 metų veikla
Darbščios valdybos bei tal-Šita moteris, 1830-31 m. su­

kilimo didvyrė, yra aprašyta kininkaučių narių dėka, klubo 
Liet. Enciklopedijoje 23 tome. | veikla buvo gyva. Pirminin- 

štai kaip ją, kaipo asmenį,; kaujant M. Neberiezienei, vice-

Negras Julian Bond, negavęs teisės būti Georgia seimo nariu dėl 
keistokos jo pozicijos Vietnamo karo klausimu. Georgia valstijoje 
bus specialūs rinkimai vakancijai užpildyti. Julian Bond nori dar 

kartą kandidatuoti.
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ROCKFORD. ILL
Lietuvis niekur nepražus

Skaitydamas Naujienas penk­
tadienio, sausio 28 dienos, nuste­
bau pamatęs nuotrauką. Pažįs­
tamas atvaizdas. Vartau šiaip ir 
taip. Pavardės neatsimenu. Toks 
pilno veido su akiniais, inteligen­
tiškos išvaizdos. Padariau spė­
jimą, savo žmonai parodžiau, ir 
ji pritarė mano spėjimui: tai 
med. daktaras Edvardas Jatu­
lis! Naujienose plačiai pateik­
ta iš jo biografijos, bet nepa­
sakyta pasaką atvyko į JAV. Per 
16 metų jau buvo pamirštas. Nu­
sprendžiau pakratinėti savo po­
pierių gabalus, sužinoti, ar ma­
no spėjimas teisingas. Tikrai, 
kada mano brolio sūnus Algirdas 
Bacevičius atvyko į Rockfordą 
iš DP stovyklų Europoje, kartu 
atvyko ir Gediminas Jatulis. Tai 
buvo jo pirmas vardas. Aš suti­
kau abudu jaunuolius III. Central

current dividend

GERAS ATSAKYMAS
— Nepatikėsi, bet taip yra, 

kad kvailystę padaręs aš pats iš 
savęs paskiau juokiuosi.

— Dabar man aišku, dėlko vi­
sus metus toks linksmas!

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjŲ krašto finansiniai įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau­
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėtnis lietuviy organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtu pa­
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special
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stotyje, juos ir jų mantas parsi­
vežiau pas save Į namus, atvy­
ko pas mane Gedimino Jatulio 
sponsorius Antanas Domeika, 
“Morning Star” dienraščio ko­
respondentas ir fotografas, nu­
ėmė mūsij visų atvaizdus ir 
“Morning Star” plačiai aprašė, 
kad atvyko du jauni lietuviai iš 
DP stovyklų Europoje — Algir­
das Bacevičius ir Gediminas Ja­
tulis.

Persitikrinęs, kad tai tas pats 
jaunuolis Gediminas Edvardas 
Jatulis, kur turėjau progą pirmas 
Amerikoje ranką paspausti, susi­
jaudinau iš džiaugsmo: kur lie­
tuvis bus, niekur nepražus ir 
šiandien tas jaunuolis per vargą 
atsiekė aukštus mokslus.

Medicinos daktaras bus nau­
dingas lietuviams ir žmonijai. 
Linkiu jaunam Dr. Edvardui Ja­
tuliui pasisekimo jo profesijoje.

žvalgas

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GR 6-7575

i PARKING

PATOGIOS VALANDOS:

INSURED

money order checks. No 
service charge to members 
U. S. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks

’ Save-by-mail Kits
* Notary Public Service

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY ... 
TUESDAY 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ......
SATURDAY

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M.— 12:30 P.M.
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ANAPUS TEISYBĖS
Apie “techniškas kliūtis” ir kultūrinio priedo sudeginimą

Ak, ta technika, technika! 
Kaip ji visaip linksniuojama, 
kiek apie ją visokiu dalyku 
pripasąkojama, — geru ir blo­
gų. Sakysime, kraštas pergyve­
na gerovę. Tuoj atsiranda aiš­
kintojų, kurie teigia, jog toji 
gerovė •— tai technologijos 
(pritaikomosios technikos) vai­
sius.

Ir tai yra tikra tiesa. Juk kur 
technologija yra labiau išsi­
vysčiusi, ten klesti pramonė, 
su kuria yra susijusi ir krašto 
gerovė.

Tačiau atsukime kitą meda­
lio puse.

štai krašte technologija tiek 
išsivysto, jog tūkstančius ir 
tūkstančius darbininkų pava­
duoja. Vadinasi, tie tūkstan­
čiai darbininkų netenka dar­
bo, nes tą darbą atlieka maši­
nos. Tai reiškia, jog padidėja 
bedarbiiĮ skaičius.

Tokiu atveju sakoma, jog 
pasireiškęs nedarbas — tai pri­
taikomosios technikos (techno­
logijos) pasekmė. O naujoviš­
kai kalbant, sakoma, jog juo 
labiau pramonė yra suautoma- 
tizuojama, tuo didesnis skai­
čius darbininkų netenka darbo.

Tai štai kokie reikalai yra 
su technika, kai ji siejama su 
viso krašto gerove ir negerove.

Tačiau kai kuriais atvejais 
su technika tenka susidurti ir 
siauresnėje plotmėje. Pvz. di­
delė staigmena buvo, kai per­
eitą šeštadieni lietuvių dien­
raštyje pasirodė trumputis pra­
nešimas, jog “dėl techniškų 
kliūčių” kultūrinis priedas bū­
siąs išleistas tik antradienį.

Tai buvo tikra staigmena, ir 
ne vienas statė sau klausimą: 
“Kas galėjo atsitikti, kokios tos 
techniškos kliūtys susidarė?”

Žinote, su technika yra susi­
jusios mašinos, tad vienas ki­
tas ėinė samprotauti, jog su 
presu kas nors pasidarė, o gal 
surinktos raidės išbyrėjo.

Pasirodė, jog nieko panašaus 
neatsitiko: ir presas buvo tvar­
koje ir surinktos raidės nepa­
biro.

“Techniškos kliūtys” susida­
rė (šiandien apie tai visi žvirb­
liai ant tvorų čirškia), kai to 
dienraščio vadinamasis mode­
ratorius (paprastai kalbant, 
vyriausias cenzorius) apsižiū­
rėjo ir jau ’atspausdintame 
kultūriniame priede pastebėjo 
didžiausią “kramolą” (erezi­
ją) ; viename to priedo straips­
nyje keliais sakiniais buvo ne­
labai palankiai atsiliepta apie 
lapkričio 13-tos dienos žygį.

Juk tai baisus dalykas! Juk 
tai griovimas taip kietai suce­
mentuoto fronto, kuris iki šiol 
buvo be jokio svyravimo išlai­
komas. Niekam iki šiol nebuvo 
leista nei vamptelėti prieš tą 
žygį, o štai čia ... Kaip tai ga­
lima!

Įtūžo moderatorius. Įtūžo 
taip, kaip anas garsiojo Levo 
Tolstojaus mužikas, kuris, su­
pykęs ant įsiveisiusių kaili­

niuose blusų, nutarė tas blusas 
nubausti, įmesdamas kailinius 
j ugnį.

Ir koks sutapimas! Visiškai 
panašiu būdu, kaip anas mu­
žikas, moderatorius sudegino 
visus jau atspausdintus kultū­
rinio priedo egzempliorius!

Tokiu tai būdu buvo nu­
bausta ta “kramola”, kuri bu­
vo įsimetusi į kultūrinį priedą.

Kaip gaila, kad apsieita be 
spektaklio, pvz. tokio, kokį Hit­
leris surengė Berlyne, degin­
damas knygas...

Antanas Gustaitis prieš kelis 
metus išleido humoristinių eilė­
raščių rinkinį, kurį jis pava­
dino “Anapus teisybės”.

Tas pavadinimas labai, la­
bai tinka ir anam pranešimui 
apie “techniškas 1 kliūtis”, dėl 
kurių negalėjo pereitą šešta­
dienį pasirodyti kultūrinis 
priedas. Taip, tą pranešimą 
tikrai reikia laikyti atsidūru­
siu “anapus teisybės”, atseit, 
tikru prasimanymu.

O kaip tokią nuogą netiesą 
gali skelbti menami dorovės 
skelbėjai, tai spręskite patys.

Dabar žodelis apie garsųjį 
moderatorių, kuris kai kurių 
yra vadinamas “geru draive- 
riu” (o tai dėl to, kad jau spėjo 
porą mašinų apdaužyti). Ge­
riausiai jį gal apibūdina vėl to 
paties Antano Gustaičio eilė­
raštis “Aš”, kur (yra pasakyta:

“Tik aš, tik aš pasauly šiam 
Šviečiu mintim gilia,
Kiti — tik užkamšyt plyšiam
Šėtono katile.”
Tuo ir baigiu. Tikiuosi, kad 

pakankamai buvo pakelta už­
danga, kuria buvo bandoma po 
“techniškų kliūčių” priedanga 
paslėpti tai, kas atsitiko su per­
eitos savaitės kultūriniu prie­
du. K.

KENOSHA. WIS.
16 Vasario minėjimas

Kenoshos Alto skyrius 16 Va­
sario minėjimą rengia Kenosho- 
je vasario 13 d., 3 vai. p. p. “Da­
nish Brotherhood” salėje, 2306- 
63 St. (kampas 22 Ave.).

Tą pačią dieną 8 vai. ryto Šv. 
Petro bažnyčioje bus atlaikytos, 
ALT skyriaus užprašytos, šv. 
Mišios už Lietuvą.

Minėjime kalbą pasakys sve­
čias iš Chicagos, ALT sekreto­
rius teisininkas Dr. Kazys Šid­
lauskas. Kenoshos miesto meras 
Eugene R. Hammond išleido pro­
klamaciją, paskelbdamas, kad 
vasario 13 d. yra Kenoshoje 
“Lietuvių diena”. Taip pat jis 
pažadėjo ir pats asmeniškai mi­
nėjime dalyvauti.

Meninę dalį atliks Racine Šv. 
Kazimiero par. choras, Juozo 
Grimskio vadovaujamas ir so­
listė Janina šalnienė iš Wauke­
gan, Ill.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
turėtų jausti pareigą minėjime 
dalyvauti.

Visus labai kviečiame.
Kenoshos Alto skyrius

Paspaudus stipresniems šalčiams, pavojinga ir šunį pavedžioti. Pa­
veiksle matome du čikagiečius, šalčio metu išvedusius savo šunytį. 

Jiedu ne tik patys apsiraišiojo, bet ir savo šunytį apraišiojo.
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Bendras vaizdas iš Jono Rimšos parodos atidarymo Čiurlionio galerijoje sausio 29 d.
Nuotrauka P. Petručio

Marquette Parko 3 seniūnijos 
Balfo rinkliava

v šitą seniūniją jau treti metai 
tvarkė K. Rožanskas. Ji apėmė 
plotą nuo 59 gatvės iki 67 ir 
nuo California iki Western 
Ave. Tirštai lietuvių apgyven­
ta vietovė. Vajaus metu darba­
vosi 17 rinkėjų ir gavo aukas 
iš asmenų. Jas surinko sekan­
tieji asmens, skaitant mažėjan­
čia suma: Mykolas Kiriejus, 
buv. pašto valdybos tarnauto­
jas, pensininkas, $385.25; Izid. 
Straukas, pensininkas — $81; 
adv. A. Sugintas, pensininkas
— $67.50; Aid, Sabaliauskaitė
— $56; S. Zalagenaitė — $45; 
L. Gestnerytė — $39; E. Bra- 
dūnaitė ir S. ir V. Dailidkaitė
— po $33; D. Kuprionytė ir M. 
Skirgaudaitė — po $30; J. Bra- 
dūnas — $40; R. Baronaitė — 
$14; I.. Mezginytė — $12.35, ir 
T. Petkus — $3. Šioje seniūni­
joje darbavosi daugumoje 
pensininkai ir moksleiviai.

Aukotojai pasiskirstė sekan­
čiai:

$30 — A. Pleškys.
$25 — Chicagos - Anglijos 

Lietuvių Klubas.
$20 — K. ir L. Biknevičiai.
$15 — P. Strimaitis.

$10 — St. Ramanauskas, P. Su­
bačius, Jz. Čėsna, Z. Čepul- 
kauskas, Z. Dailidka, E. Likan- 
deris, Girdauskas, S. Radzys, 
VI. Velža, P. Balzaras, Aid. Ru­
gys, S. M. Parokas, Alb. Salys,
J. K. Paukštys, L. P. Dirda, Ir.
K. Micevičius, G. Vėžys, St. Va- 
nagūnas, A. Kruklys, St. Pat- 
laba.

$8 — S. ir J. Vėbrai.
$6 — K. Valdis.
$5 — R. Karzonas, St. Baku­

tis, Pr. Razminas, J. Vyšniaus­
kas, D. šukelis, Bakštas, Zin- 
gis, Kėkštas, D. Kuprionytė, M. 
Skirgaudaitė, Doba, J. Zinkus,
J. Abraitis, V. Jonkaitis, V. 
Sasnauskas, V. Bartuška, G. Si- 
mokaitis, P. Žiupsnys, F. Ma­
taitis, K. Dalinda, Alf. Kulis,
K. Vaičaitis, V. Karvelis, O. 
Rozniekienė, St. Mikauskas, 
P. Aleksa, V. Girnius, Danile­
vičius, Fr. Marcinkus, Z. Juzė­
nas, K. Zaligėnas, VI. Maželis, 
St. Matutis, J. Matukas, Fr.

Po $2 aukojo 54 asmenys, 
po $1 ir mažiau — 52 asmenys. 
Tokiu būdu šioje seniūnijoje 
buvo surinkta iš viso $869.10.

Nuoširdi padėka visiems.
A. Gintneris, Balfo 5 sk. pirm.

ŠALFASS-gos 
pranešimas Nr. 31
Liečia: ŠALFASS-gos narių 

kvalifikacines taisykles.
Šiuo pranešimu skelbiame są­

jungos žiniai naujas ŠALFAS 
S-gos narių kvalifikavimosi tai­
sykles. šios taisyklės buvo pri­
imtos ir patvirtintos visuotinia­
me Sąjungos suvažiavime, įvy­
kusiame š. m. sausio mėn. 2*2-23 
d. Detroite. Anksčiau, šiuo klau­
simu, skelbtos taisyklės ar nuo­
statai nuo šio pranešimo paskel­
bimo dienos skaitomos nebega- 
liojančiomis. Taisyklių skelbia­
mų šiame pranešime galiojimo 
data prasideda nuo šio praneši­
mo paskelbimo dienos ir privalo 
būti vykdomos.

1. ŠALFASS-gos nariais gali 
būti;

a) Lietuviškos kilmės asme­
nys, kurių lietuviškumo laipsnis 
yra nemažiau kaip 50%;

b) Visi kiti asmenys gali būti 
priimti į ŠALFASS-gą tik Cent­
ro Valdybai pristačius Visuoti­
niam Suvažiavimui, kuris turi 
išnešti nutarimą.

c) Visi esantieji Sąjungos na­
riai, registruoti 1964 m. ŠAL- 
FASSgos sąrašuose, ar anks­
čiau, yra paliekami pilnateisiais 
ŠALFASS-gos nariais.

2. Asmuo įstodamas į ŠALFAS 
S-gą ir pasirašydamas įstojimo 
lapą (Forma N-2), pareiškia sa­
vo kvalifikacijų tinkamumą. 
Įstojimo lapas turi būti užpil­
dytas pilnai ir kvalifikacijos pa­
aiškinimas turi būti išsamus ir 
būtinai parašytas pačio įstojan- 
čio ranka.

Pastaba: Nepakankamai išsa­
miai užpildytas įstojimo lapas 
privalo būti pakartotinai užpil­
dytas ir iki tas neatliekama, as­
muo suspenduojamas.

3. Klubo pareigūnų yra parei-

ga patikrinti ar asmuo atitinka 
ŠALFASS-gos nario kvalifika­
cijas. Klubo vadovybė neša di­
džiausią atsakomybę dėl netinka­
mo nario registravimo.

4. Sporto Apygarda ir Cent­
ro Valdyba gali tikrinti įtartinų 
narių kvalifikacijas.

5. Dėl narių kvalifikacijos ne­
tinkamumo skundus gali duoti 
sporto klubai, administraciniai 
organai ir pavieniai ŠALFAS 
S-gos nariai, jei turi davinių tai 
įrodyti. Skundai duodami ati­
tinkamai Sporto Apygardai ar­
ba Centro Valdybai.

6. Sporto Apygarda ar Centro 
Valdyba gavus tokį skundą, vie­
nos savaitės bėgyje painformuo­
ja skundžiamo asmens klubą apie 
skundo gavimą.

7. Jei skundas pasirodo pama­
tuotas ir skundžiamasis asmuo 
iš ŠALFASS-gos narių išbrau­
kiamas, tuomet visos pasekmės, 
bei rungtynės, kuriose skundžia­
masis asmuo dalyvavo po jo iš­
braukimo yra anuliuojamos.

Pastaba: Varžybos įvykdytos 
prieš skundžiamojo klubo pain- 
formavimą apie skundo gavimą, 
kiekvienu atveju užskaitomos.

Centro Valdyba

ST. PETERSBURG. FLA.
Nesusipratimai ir nemalonumai 

klube
Jau anksčiau rašiau Naujieno­

se, kad Amerikos Lietuvių Klu­
bas Floridoje pasistatė šokių sa-
lę, išleido $50,000 ir įsivėlė į la­
bai dideles skolas. Klubo pirmi­
ninkui ir korespondentei tai la­
bai nepatiko. Dviejuose klubo 
susirinkimuose buvo praleista 
daug laiko atakavimui “nusidė­
jėlio” Seno Nario, kam jis ra­
šo Naujienose apie klubo pada­
rytas skolas. Senas Narys, sė­
dėdamas viename kampe labai 
jaudinosi, net jo silpnos kinkos 
pradėjo drebėti. Viena ponia, 
jau sulaukusi saulėleidžio, sukly­
kė — meskite iš klubo biaurybę. 
Pirmininkas paaiškino, kad čia 
yra daug senų narių, tad nežino­
ma tikrai, kuris jų yra nusikal­
tėlis.

Per du ilgus metus klubo val­
dyba dar neišdavė metinės at­
skaitos (financial statement) 
apie klubo finansinį stovį, o na-

Paulikas, H. Dambrauskas, M. 
Rėklaitis, A. Rėklaitis, M. Ki­
riejus, P. Venclova, A. Sprin- 
dys, J. Kavaliūnas, Alb. Juk- 
nys, Alb. Slivinskas, V. Liule- 
vičius, V. Monkus, B. Sebasti­
jonas, J. Savickas, B. Vindžiū- 
nas, L. Janulevičius, L. šapkus, 
VI. Jakubėnas, F. Valinskas, 
Iz. Vėžienė, J. Grigaitis, Pr. 
Paulauskas, Pr. Gedvilas, A. 
Dirgėla, A. Valnikaitis, A. 
Bruskis, J. Našliūnas, V. A. 
Čelkauskas, Br. Pivaronas, V. 
Kazlauskas, V. Urbonas, Br. A. 
Mišelis, Alf. Valys, K. Ramo­
nas.

$4 — M. J. Jonikis ir J. Ab­
raitis.

$3.50 — K. Bradūnas.
$3 — A. Patuckas, M. Jakai­

tis, A. Grybauskas, M. Javas, 
Jz. Laurušonis, R. Čemarka, 
Br. Gudonis, Aid. Avižienytė, 
Jz. Dambrauskas, J. Tautvai­
šienė, L. Barauskas, Bubėnas, 
K. Arsenas, J. Kažemčkas, Pr. 
Matulionis, A. Snarskis, J. Ba- 
ronaitytė, Nausėdas, M. Jaku- 
šovas.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

riai nori žinoti, kiek klubas turi 
turto ir kiek yra skolų. Visi na­
riai gerai žino, kad klubas daro 
nemažą apyvartą per metus. Kas 
mėnesį daroma po kelius paren­
gimus, pietūs ir baras atneša 
neblogai. Be to. dar aukos į klu­
bą plaukia, narių mokesčiai, pel­
nas nuo laimėjimų, nuoma už 
salę, taip pat pardavimas bonų 
vis dar tebeeina. Pirmininkas 
ir raštininkė tebesiūlo bonus, ir 
kada parduoda už šimtinę ar dau­
giau, tai klubo susirinkime pra­
neša, kad tas ir tas davė klu­
bui $100, bet nesako, jog pasko­
lino ir už tą skolą išdavė bonus. 
Kodėl taip daroma? Tie bonai 
valstijos departamente nėra dar 
užregistruoti, o to Floridos vals­
tija reikalauja. Kiekvienas par­
duotas bonas už $100 reiškia tai, 
kad klubo skola padidėja. Da­
bar niekąs nežino, kiek klubas 
yra įsiskolinęs — $35,000, dau­
giau ar mažiau? Kam reikia tai 
slėpti nuo senelių pensininkų, 
koks to tikslas ?

Klubo korespondentė giriasi, 
kad valdyba ją paskyrė Seno Na­
rio klaidoms atitaisyti, bet ne­
pasako, kokias klaidas ji taisys. 
Praeitame mano rašinėlyje visi 
mano faktai buvo paimti iš klu­
bo veiklos rekordų. Vadinasi, 
tai visai nėra pramanyti daly­
kai. Neseniai įstojusiai mote- 

* riškei į klubą, suprantama, sun­
ku suprasti tie “modernūs komp­
leksai”, kurie yra klube.

Turiu pasakyti, kad tie mano 
rašinėliai visai nėra nukreipti 
prieš klubo narius, bet prieš val­
dybos silpnumą ir nesumanumą 
valdyti klubą.

Viena klubo narė turėjo gerą 
pažintį su St. Petersburgo mies­
to burmistru Herman Goldner. 
Ji paprašė jį atsilankyti į lietu­
vių salę, kur jis dar nėra bu­
vęs. Vieną šeštadienį jis at­
vyko. Gana ilgai tas garbingas 
svetys vaikštinėjo po salę, bet 
niekas į jį neatkreipė dėmesio. 
Kažkas pastebėjo pirmininkui, 
jog tas žmogus su pypke dan­
tyse yra mūsų miesto burmis­
tras. Visai nevykusiai pirminin­
kas pašaukė jį prie mikrofono. 
Jis pasveikino visus ir pasisakė 
kas jis yra. Salė ir susirinkusie- i 
ji vieni prie ilgų stalų susėdę

dešras maumojo> o kiti prie ba­
ro bonkas tuštino ir visai neat­
kreipė dėmesio į jo pasveikini­
mą. Mažai kas teplojo. Vienas 
žmogelis, jau gerokai įsismagi­
nęs, pasigavo burmistrą ir nu­
tempė jį prie baro, žargoniška 
kalba pareikalaudamas, kad mie­
sto merui duotų gerti. Padavė­
jas pasitupė, ištraukė bonką iš 
po baro ir pripylė stiklelius. Po 
to jis vėl tą bonką pakišo po baru 
(kiek žinoma, klubas dar ne­
turi leidimo gėrimams pardavi­
nėti). Tam svečiui atrodė, kad 
čia viskas daroma keistai. Jis 
negėrė ir nuėjo sau nuo baro. 
Vienas pašalietis, buvęs biznie­
rius, priėjo prie jo ir atsiprašė, 
kad nepamanytų, jog visi lietu­
viai yra tokie stačiokai.

Tai vis nesusipratimai, kaip 
mūsų pirmininkas sako. Aš čia 
paduosiu dar vieną nemalonumą, 
dėl kurio komunistai labai džiū­
gauja. “Vilnis” 1966 m. sausio 
6 d. taip rašo:

“Jau trečias iš eilės toks di­
delis LLD 45 kuopos parengi­
mas įvyko gruodžio 25 dieną, 
pasižymėjęs gausumu publikos 
ir marga muzikališka programa. 
Baigiant pietauti, tvarkos ve­
dėjas pranešė tikrą naujenybę, 
(mano pabraukta). Jis persta­
tė St. Petersburgo Dailės choro 
dainininkus — Stasį Bakšį ir Mi- 
lančius.

“Jie garsingai sudainavo “Au­
go kieme klevelis” ir “Ant kalno 
mūrai”. Svečiai jiems garsiai 
plojo”.

Stasys Bakšis yra Amerikos 
Lietuvių Klubo Floridoj proto­
kolų raštininkas, o Milančius yra 
Dailės choro pirmininkas. Tas 
choras sukūrė minėtą klubą ir 
dar dabar vadovauja jam. Kaip 
matote, su Lietuvos laisvės prie­
šais bendradarbiaujama...

Vėliau parašysiu, kaip lietu­
viai pensininkai yra išnaudoja­
mi. Senas Narys

GALIMA ATSPĖTI
Pirmas: — Girdėjau, kad ta­

vo duktė susižiedavo?
Antras: — (nepatenkintas):

— Buvo, bet vėl išįro.
Pirmasis: — Naujiena! Ir kas 

buvo tas laimingasis?

Punxsutawney, Pa., drąsūs oro spėjikai susirinko patikrinti, ar iš­
lindęs kurmis jau gali pamatyti savo šešėlį. Diena pasitaikė debe­
suota ir šešėlio nesimatė. Pranašai paskelbė, kad per 6 savaites 

bus gana blogas oras.
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Antra, Washingtonas nori, kad Vietnamo klausimo 
svarstymas Jungtinėse Tautose parodytų, kas ir kodėl 
tą karą sukėlė ir kas nori jį tęsti.

Komunistų propaganda nuolatos šaukia, kad didžiau­
si šio karo kaltininkai esą Amerikos “imperialistai”. Bet 
Amerika juk siūlo tartis dėl taikos! O komunistai prie­
šinasi Jie net nenori, kad JAV pasiūlymas būtų viešai 
diskutuojamas!

Nežiūrint sovietų opozicijos, JT vykdomasis organas 
nutarė klausimą debatuoti. Jei paskui bus surastas koks 
nors daugumai priimtinas taikos planas, tai ar Maskva 
ir vėl balsuos prieš?

Washingtonas nori Maskvos veidmainius demaskuoti.

^APŽVALGA^j
Arklys neėda austrių

Spaudos ir radio konferenciją veda P. L. B. Valdybos vicepirmininkas informacijai Vytautas Kamantas. Sėdi iš 
kairės į dešinę: A. Rinkūnas, Dr. S. Bačkis, V. Sidzikauskas, A. Rudis, Z. Dailidka ir J. Bachunas.

JT svarstys Vietnamo klausimą
Jungtinės Amerikos Valstybės laimėjo Jungtinių 

Tautų Saugumo Tarybos nutarimą svarstyti Vietnamo 
taikos klausimą.

Sumanymą, kad Jungtinės Tautos stengtųsi surasti 
būdą karo sustabdymui Vietname, įteikė Saugumo Tary­
bai ambasadorius Arthur J. Goldberg. Jam smarkiai 
priešinosi Sovietų Sąjunga, Prancūzija ir dar kelios val­
stybės.

Saugumo Taryba dabar praplėsta ir susideda iš 15 
(vietoje buvusių 11 narių). Nutarimui priimti reikia 
9 balsų. Už Goldbergo pasiūlymą pasisakė 8; vienas narys 
— Jordanijos delegatas — svyravo. Bet pagaliau jisai 
gavo savo valdžios įsakymą balsuoti už pasiūlymą.

Tas vienas Jordanijos ambasadoriaus Waleed Sadi 
balsas išgelbėjo padėtį ir JAV prestižą.

Vietnamo karo ir taikos klausimas tapo įdėtas į JT 
Saugumo Tarybos darbotvarkę. Bet tai dar anaiptol ne­
reiškia, kad ji nutars tuo klausimu ką nors konstrukty­
vaus. Kadangi sovietų delegatas Nikolai T. Fedorenko 
kovojo prieš Amerikos delegato pasiūlymą, tai beveik 
nėra abejonės, kad jisai panaudos veto teisę, jei dauguma 
nutars ką nors priešingo Maskvos politikos linijai. 
O JAV-ėms ta politika nepriimtina.

Balsavime, kuriame JAV paėmė 'viršų, Rusija ne­
turėjo veto (uždraudimo) teisės, nes tada buvo spren­
džiamas tik procedūros klausimas. Bet kada prasidės es­
miniai debatai ir iškils sumanymas, kad JT imtųsi vie­
nokių arba kitokių priemonių Vietnamo karui sustabdyti 
arba jam baigti, tai Rusijos delegatas galės vien tik savo 
pareiškimu paversti Saugumo Tarybos valią niekais.

Tokia yra tvarka toje “pasaulio taikos” organizaci­
joje. Todėl nedaug kas turi viltį, kad Jungtinės Tautos 
atliks ką nors konstruktyvaus taikos atstatymui toje 
Pietryčių Azijos srityje. Bet kam tada prez. Johnsonas 
ir jo administracija kovoja už tai, kad Vietnamo reikalas 
būtų debatuojamas Jungtinėse Tautose?

Svarbu, kad pasaulis suprastų
JAV kelia Vietnamo klausimą Jungtinėse Tautose 

dviem sumetimais: viena, kad tas klausimas yra daugelio 
tautų reikalas, o ne tik Amerikos ir artimųjų Vietnamo 
kaimynų. Jei Vietnamo karas eis vis smarkyn, kaip iki 
šiol kad ėjo, tai į jį gali būt įtrauktos didžiosios pasaulio 
valstybės. Trečias pasaulinis karas padarytų neapsako­
mos žalos visai žmonijai.

Šįmet sukanka 160 metų, kai 
gimė Benjamin Franklin, didis 
Amerikos valstybininkas, žur­
nalistas ir mokslininkas. Todėl 
apie jį jau pasirodė daug raštų 
šios šalies spaudoje ir pasiro­
dys dar daugiau.

Franklinas buvo gilaus ir 
mitraus proto žmogus. Jisai 
mėgo pakalbėti rimtai ir mėgo 
pajuokauti. Iš jo gyvenimo pa­
sakojama toks atsitikimas:

Kažkur keliaudamas žiemos 
metu, Franklinas sustojo prie 
vienos smuklės, paliko kieme 
arklį ir įėjo į vidų. Smuklės sa­
vininkas su šeima ir keliais 
svečiais sėdėjo aplink pečių ir 
nekreipė dėmesio į naująjį ke­
liauninką. Sustyręs nuo šalčio, 
Franklinas atsisėdo prie lango 
neva pasilsėti, bet po minutės 
kitos jisai kreipėsi į smukli­
ninką, klausdamas:

“Ar turite austrių?” ;
“Taip, geriausios rūšies”, at­

sakė savininkas.
“Paimkite tuziną, atvožkite 

jas ir nuneškite mano arkliui”, 
tarė Franklinas.

“Bet argi jisai ėda austres?” 
“Nuneškite ir pamatysite.”
Visi buvusieji smuklėje žmo­

nės išėjo paskui smuklės savi­
ninką pažiūrėti, kaip tas ark­
lys ės austres; o Franklinas 
pasirinko patogiausią vietą 
prie pečiaus.

Netrukus, vis$i sugrįžo iš kie­
mo ir pranešė, kad arklys “net 
nepažvelgė į austres.”

“Jei taip, tai atneškite jas 
man”, pastebėjo Franklinas, “o 
arkliui duokite avižų.”

OKUPANTAS
GERINASI BAŽNYČIAI

Lietuvos okupanto leidžia­
mas užsienio lietuviams “Tė­
vynės Balsas” pranešė gruo­
džio mėn. numeryje, kad ir Lie­
tuvos katalikų dvasininkijos 
atstovai buvo nuvykę į Vatika­

ną ekumeninio katalikų bažny­
čios susirinkimo metu.

Suprantama, kad jie galėjo 
tenai važiuoti tik su Maskvos 
valdovų sutikimu ir gavę lei­
dimą iš okupanto vyriausybės 
Lietuvoje.

“Tėvynės Balsas” praneša 
taip pat apie naujo vyskupo 
paskyrimą okupuotam kraštui 
ir apie kitus patvarkymus, lie­
čiančius bažnytinę hierarchiją. 
Paduodame čia tą pranešimą 
žodis žodin:

“Naujas vyskupas.
“Pasibaigė Visuotinis Bažny­

čios susirinkimas Vatikane, 
kuriame dalyvavo ir Lietuvos 
dvasiškių delegacija.

“Iš Romos ji grįžta su nauju 
vyskupu: ten vyskupu buvo pa­
skirtas ir įšvęstas Kauno arki­
vyskupijos ir Vilkaviškio vys­
kupijos apaštališkasis admi­
nistratorius prelatas dr. Juo­
zapas Labukas. Naujasis Kau­
no ir Vilkaviškio vyskupas J. 
Labukas yra gimęs 1894 m. Gi- 
reikonių kaime, buv. Baltrimo- 
nių parapijoje. Kunigu įšvęstas 
1918 m. Studijavo Vokietijoje 
ir Šveicarijoje. Jis — Kultūri­
nių ryšių su užsienio lietuviais 
komiteto narys. (Vadinasi, gen. 
Michailovo bendradarbis! — 
“N.”) '

“Be to, Romoje į prelatus 
pakelti kanauninkai — Vil­
niaus arkivyskupijos valdyto­
jas Česlovas Krivaitis bei Pa­
nevėžio ir Kaišiadorių vysku­
pijų valdytojas Povilas Bak­
šys.”

Šitaip informuoja Amerikos 
lietuvius Lietuvos pavergėjų 
laikraštis, kurio vyriausias už­
davinys yra įtikinti užsienie­
čius, kad okupuotame krašte 
žmonės gyveną gerai ų- esą pa­
tenkinti savo valdžia, kuri jų 
neskriaudžiant! ir nespau- 
džianti.

Į bolševikinį komunizmą

ST. JUšKeNAS

RŪPESČIAI DĖL ORDINO
Cikliaus "Pasieniečio prisiminimai" tolimesnė tąsa
Po ilgesnės pertraukos vėl ma­

no bičiulis papasakojo, šį kartą 
apie tai, kaip jis ir jo draugas 
Jonas vokiško ordino nesutiko 
priimti. O buvo taip:

“Būnant Vokietijoje, dirbau 
ligonių kasoje Wattensted-Salz- 
gitter, didelių fabrikų apylinkė­
je, vadintoje “Hermann Goer­
ing Werker”, Wattenstedto mies­
telyje. Toje pat kasoje be ma­
nęs iš lietuvių dar dirbo klaipė­
dietis Jonas Pozingis ir buvęs 
laisvos Lietuvos saugumo ir pa­
sienio policijos valdininkas Os­
karas Benderis (Apie Oskarą 
Benderį ir Vincą Žemaitį buvo 
daug kartų įvairiuose laikraš­
čiuose prirašyta, esą jiedu prie­
šinosi ištisoms vokiečių divizi­
joms ir gynė Lietuvos teritoriją 
nuo nacių okupacijos. Nekarto­
siu. Apie tai jau buvo rašyta).

Iš viso toje kasoje dirbo 72 
tarnautojai. Jos vedėju buvo ne­
didelio ūgio, storokas vokietis, 
partijos narys von Rosteck. Ne­
žiūrint, kad jis buvo ir partijos 
narys, bet savo tarnautojams bu­
vo labai geras žmogus. Dar keis­
čiau atrodė, kad būdamas parti­
jos nariu, nedarė jokio skirtu­
mo tarp vokiečio ir jo vadovy­
bėje dirbusio užsieniečio. Tiesa, 
pas jį užsieniečių ir buvo vos tik 
keturi asmenys.

1945 m. nebebuvo nei vienos 
dienos, kad nebūtų skelbę du tris 
kartus aliarmą — oro pavojų. 
Amerikiečių lėktuvai nuolat 
skrisdavo Berlyno ir kitų vieto­
vių bombarduoti. Bombardavo 
ir “Herman Goering” fabrikus. 
Kovo mėnesio pradžioje girdi­
me, kaukia sirenos, skelbdamos 

okupantas nesugeba atversti 
Lietuvos žmonių, tad jisai 
bando “prisijaukinti” bažnyti­
nius vadus ir panaudoti juos, 
kaip savo politikos ir propa­
gandos įrankį. 

oro pavojų. Buvome jau perdaug 
prie tų oro pavojų pripratę, tai 
ir į slėptuves nesiskubinome bėg­
ti. Labai dažnai lėktuvai tik 
perskrisdavo, skubėdami kitur 
bombarduoti, šį kartą jau ir 
per radiją pradėjo raginti sku­
biai bėgti į slėptuves, nes skri­
dę virš Paines, dideliame skai­
čiuje amerikiečių lėktuvai, esą 
staigiai pasuko link Watensted- 
to. Kasos tarnautojai vokiečių 
piliečiai nubėgo į didelį bunkerį- 
slėptuvę. Šioje slėptuvėje buvo 
saugiausia vieta. Jo negalėjo 
sudaužyti net ir džiausios bom­
bos. Bet į ją neįleisdavo užsie­
niečių. Pastarieji turėjo tenkin­
tis “Splittergrabėmis”, kurios 
apsaugodavo tik nuo skeveldrų. 
Mudu su Jonu Pozingiu, kaip už­
sieniečiai, nuėjome į čia pat prie- 
ligonių kasos, ligoninės persona­
lui ir ligoniams skirtą vadina­
mą “Splittergrabę”.

Tuo laiku ligonių kasa tal- 
pinosi vadinamame “Glaspalatz”. 
Tai buvo didelį plotą užimąs vie­
naaukštis medinis pastatas mo­
derniškai įrengtas, šiame pasta­
te talpinosi net kelios įstaigos. 
Buvo didelė salė, gražiai įreng­
tos valgyklos su užrašais “Nur 
fuer Deutsche” (tik vokiečiams) 
ir “Nur fuer Auslaender” — tik 
užsieniečiams. Į pastarąją ir 
mudu su Jono Pozingiu privalė­
jome eiti. Tiesa, mūsų viršinin­
kas von Rosteck, dažnai liep­
davo eiti drauge su visais kasos 
tarnautojais į vokiečiams skir­
tą valgyklą. Šio pastato rūsiuo­
se buvo sukrauta iš Lietuvos ir 
Rumunijos atgabentų repatrian­
tų turtas. Įvairios dėžės su dra­
bužiais bei kitais reikmenimis.

Lėktuvų voros jau siekė Wat- 
tenstedtą. Iš viršaus ėmė kris­
ti degančio fosforo lietus. Pra­
dėjo kristi kažkaip keistai šniok- 
štančios bombos. Tai buvo pa­
degamos bombos. Krito ir tik­

rosios bombos. Mudu įbėgę į 
“Splitergrabę” radome ją pilną 
ligonių ir kitų žmonių prikimštą. 
Nuo bombų sprogimų drebėjo vi­
sa mūsų slėptuvė. Prie ligoninės 
slėptuvės gale žmonės pradėjo 
smarkiai kosėti ir rėkti, kad de­
ga ligoninė, o dūmai su ugnimi 
veržiasi į slėptuvę.

Kitame slėptuvės gale buvo 
geležinės durys,- bet jos tik į vi­
dų atidaromos. Kažkas rėkė, kad 
atidarytų duris ir leistų žmo­
nėms išeiti, žmonių prie durų 
tiek prispaudė, kad jokiu būdu 
duris atidaryti nebuvo įmanoma. 
Niekas jokių patvarkymų ne­
klauso ir nuo durų nesitraukia. 
Jeigu durys nebus atidarytos, 
aišku kaip diena, iškepsime vi­
si kaip vėžiai. Porą siprių vyru­
kų per dideles pastangas pajėgė 
šiaip taip duris praverti, pro ku­
rias išlindęs vienas vyras, geleži­
ne štanga numušė durų pakabas. 
Durys i,virto, žmonės vienas 
per kitą grūsdamiesi išbėgo į 
lauką. Išbėgome ir mudu su Po­
zingiu. Visas Wattenstedtas pa­
skendęs liepsnose ir dūmuose. 
Dega visi mediniai pastatai. De­
ga ir mūriniuose namuose me­
diniai daiktai ir kitokia medžia­
ga. Lėktuvų jau nebesigirdėjo 
ūžiant, bet fosforo lietus dar kri­
to. Dega ir “Glasspalatz”, bet 
jis dega iš kto gali iki pri­
eis prie ligonių kasos patalpų, 
gal koks pusvalandis užtruks.

Skubiai išmušam didžiuosius 
langus. Vienas įbėgęs į patalpas, 
per““ langus ' pradėjome mėtyti 
laukan visas kartotekas, kėdes, 
lengvesnius stalus, bylas, rašo­
mąsias ir skaičiavimo mašinėles 
ir kitokį kasai priklausantį tur­
tą. Kitas nešėme nuo pastato 
toliau. Abu vargais negalais per 
langą išmėtėme ir geležinę nede­
gamą, nedidelę spintą su joje bu­
vusiais dokumentais. Pasiliko 
tik keli sunkūs stalai ir viena 
gremėzdiška didelė spinta. Ma­
žesnes spinteles buvome išmetę 
per langą. Liepsna jau siekė ir 
kasos patalpas. Mudu pervargę,

(Nukelta į 5 psl.)
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Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą 
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita)
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Rusai į advokatūrą Lietuvoje nelabai 

veržėsi. Visgi jiems buvo tai svetimas kraš­
tas. Koks rusas (paimkime, kad ir iš Kalu­
gos ar Jeroslavliaus) galėjo pasiryžti vykti 
į Kauną, kad pradėtų čia advokatauti. Ne­
turėdamas pažinčių ir ryšių su kraštu, ne­
pažindamas jų gyvenimo sąlygų, jis nega­
lėjo tikėtis turėti užtektinai uždarbio, kad 
iš jo galėtų išsilaikyti. Jei kas čia iš rusų 
įsikūrė advokatūroje, tai tik dėl vienos ar 
kitos priežasties išstodamas iš rusų teismo 
magistratūros. Iš keturių prieš karą Kaune 
rusų praktikavusiųjų advokatų 1— 3 buvo 
išstoję iš teismo tarnybos (Vladimirskis, 
Balašovas — buvę teismo tardytojai, Šipi- 
linas — prokuroras) ir tik vienas Veriov- 
kinas, iš kur tai atsidangino į Kauną, nes 
čia jo brolis buvo gubernatorius ir per jį 
tikėjosi surasti sau darbo, jeigu ne teis­
muose, tai bent gubernijos administraci­
nėse įstaigose. Vilniuje kiek pagarsėjęs 
pris. advokatas Tarchovskis irgi buvo iš 
magistratūros.

Prieš pirmą karą Kaune praktikavo 
daugiau negu 10 prisiekusių advokatų len­
kų ar lenkuojančių, žymiausias jų buvo 
Domininkas Bocerskis, jau senyvas žmo­
gus, vienas iš pirmųjų pradėjęs advoka­
tauti naujuose rusų teismuose. Palaikė ge­
rus santykius su kunigija, tuomet dar be­

veik išimtinai lenkiška, ir dvarininkais 
lenkais. Turėjo iki mirties neblogą prak­
tiką. Rusų Kauno Apygardos Teismas jį 
vertino kaip vieną iš geresnių civilistų. 
D. Bocerskis senatvėje vedė daugiausia pa­
veldėjimo bylas, kurios tuomet priklausė 
Apygardos Teismams ir buvo neblogai ap­
mokamos.

Žymus buvo antras, jau jaunesnis už 
Bocerskį, p. Gopenas, simpatingos išvaiz­
dos, stambus, jau baltais plaukais vyras, 
.turėjęs gerus ryšius su vietos dvarininkija. 
Įsikūrus Lenkijai, buvo užėmęs Varšuvoje 
vieną iš aukštesnių ten postų. Toliau prak­
tikavo Junevičius, Vaišvila, Bondzinskis, 
Urbonavičius, Vytautas Bocerskis ir kiti. 
Jie turėjo mažiau pasisekimo. Daugumoje 
jie buvo Lietuvos dvarininkai, į advoka­
tūrą žiūrėjo daugiau kaip į kokį pramogos 
dalyką. Tik mažuma žiūrėjo kaip į profe­
siją, kaip į pragyvenimo šaltinį. Kai kurie 
net turėjo agentus byloms gaudyti. Agen­
tai dežiiruodavo prie teismų durų ir turin­
čius bylų ūkininkus vesdavo į samdytojo 
butus.

Kaip lengvai kai kuriė žiūrėjo į savo 
klientų interesus, štai vienas iš daugelio 
pavyzdžių su pris. adv. Koreva.

Aš dar buvau jaunas kandidatas ir sek­
retoriavau viename civilinių bylų apygar­
dos teismo posėdyje. Vienoje byloje ieš­
kovo pusę atstovavo minėtas Korevo, o iš 
atsakovo pusės į posėdį niekas nebuvo at­
vykęs, nors šaukimas buvo jai įteiktas lai­
ku. Kai pirmininkaujantis teismo posėdy­
je, išdėstęs bylos esmę, pasiūlė ponui Ko­
revo tarti savo žodį, tai pastarasis labai 

trumpai, nemotyvuodamas, prašė ieškovo 
reikalavimus atmesti. Tada pirmininkau­
jantis, truputį kaip ir nustebęs pono Kore- 
vos laikysena, kreipdamasis į jį paklausė: 
“Kas gi jūs esate?”

“Aš esu prisiekęs advokatas Korevo”, — 
išdidžiai atsakė ponas advokatas.

“Aš žinau, kad jūs esate pris. adv, Ko­
revo, bet aš noriu sužinoti, kuriai pusei 
jūs atstovaujate šiame procese”, paklausė 
pirmininkaujantis.

“A, šioje byloje ...” susimąsto ponas 
Korevo ir toliau sako: “ieškovas”.

“Tad prašau atsistoti kitoje pusėje, ieš­
kovo pusėje” (teismuose ieškovas stovėda­
vo iš dešinės, žiūrint iš teisėjo pusės, o at­
sakovas kairėje), patarė jam pirmininkau­
jantis.

Pris. adv. Korevo, pasiėmęs su savim 
storai prigrūstą portfelį ir skrybėlę, perėjo 
į kitą pusę, į ieškovo pusę.

“Na tai ką gi dabar pasakysit, pone 
Korevo?” — paklausė pirmininkaujantis.

“Dabar”, — atsakė ponas Korevo, tru­
putį nusišypsodamas, — “mano prašymas 
ieškovo reikalavimus patenkinti”.

Motyvų taip pat neprideda. Nestojus 
byloje kitai pusei (buvo įdėtas jos atsikir­
timas raštu), pirmininkaujantis laiko by­
loje ginčus baigtais ir atideda bylą į šalį, 
pažymėdamas, kad rezoliucija bus pa­
skelbta po pertraukos. Pereina prie sekan­
čios bylos dėstymo, o ponas Korevo užlei­
džia savo vietą kitam advokatui, atstovau­
jančiam ieškovą antroje byloje ir skubiais 
žingsniais su savo manta išsinešdina iš 
salės, kiek pritrenkdamas salės duris.

Nepraėjus ne 5 minutėms ir teismui įsi­
gilinus į naujos bylos nagrinėjimą, staiga 
su triukšmu atsidaro iš koridoriaus į salę 
durys ir į vidų įsiveržia vėl ponas Korevo, 
jau apsivilkęs šiltą paltą, vienoje rankoje 
laikydamas savo storąjį portfelį, o kitoje 
kriukį. Pirmininkaujantis nutraukia bylos 
eigą ir žiūrėdamas į įsibrovusį į salę Ko­
revo mandagiai klausia: “Ar ponas pris. 
adv. dar turite prie savo pareiškimo papil­
domai ką pridurti?”

“O, taip ... aš užmiršau savo skrybėlę”.
Salėje publikos tarpe girdisi smagus 

juokas.
Be Kauno, lenkai buvo gerai įsitvirtinę 

Vilniuje. Jie savinosi Vrublievskį, vakari­
nėje Rusijos dalyje pasidariusį tokia pat 
garsenybe kaip minėti Rusijos Špasovič ar 
Plevako.

Apskrityse lenkai buvo silpni. Gal Pa­
nevėžy buvo kiek stipresni, turėdami 2 
pris. adv., tarp jų Liutkevičių, neblogą ci­
vilinės teisės žinovą.

Rusų advokatūra, neskaitant Vilniaus, 
buvo nežymi. Be minėtų 4 pris. advokatų 
Kaune, apskrityse jie neturėjo ne vieno. 
Iš kauniškių Vladimirskis buvo pagarsėjęs 
ne tiek savo gynimais bylose, kiek savo 
kalba, pasakyta per įkurtuves, pastačius 
Kaune Laisvės Alėjoje (tuomet Nikalojaus 
prospektas) Soborą (1892 m.). Tam pasta­
tui valdiškų pinigų buvo išleista 4,000,000 
auksinių rublių.

Minėtas Vladimirskis savo kalboje, abe­
jodamas dėl išeikvotos tais laikais aukš­
tos kainos, viešai išsitarė: “Provoslavams 
Soboras kainavo 4,000,000, už tuos pini­

gus katalikai būtų pastatę 4 tokius Sobo­
rus”. Iškilmių ūpą ši kalba labai sugadino, 
bet į ją nebuvo niekuo reaguota.

Paminėtinas yra pris. adv. VI. šipilinas. 
Ilgesnį laiką jisai tarnavo prokuratūroje 
kaip prokuroro draugas. Taip oficialiai va­
dindavosi prokuroro padėjėjas, šipilinas 
buvo liberalinių pažiūrų vyras, ko jis visai 
neslėpė. Jo vyresnybė tą žinojo ir nežiūrint 
į jo gabumus neduodavo jam kilti aukštyn, 
o laiį<ė jį įšaldžiusį senoje vietoje, aplen­
kiant jo kandidatūrą prie tarnybinių sky­
rimų. Tuo jis buvo nepatenkintas, išstojo 
iš valdiškos tarnybos, perėjo į advokatūrą 
ir apsigyveno Kaune. Ir neapsiriko: jis pa­
sidarė vienas iš populiariausių gynėjų. Tar­
nybinis prityrimas jam suteikė galimybes 
iškilti Kauno advokatūroje į pirmas vietas. 
Ypač jis su pasisekimu gindavo bylose pi­
liečius, nukentėjusius nuo administracinės 
sauvalės. Ne vienas iš kauniečių liko jam 
dėkingas už išgelbėjimą iš bėdos. Šipilinas 
savo sėkmingais gynimais buvo pagarsėjęs 
ir už Kauno ribų. Buvo manoma, kad jis 
uždirba dideles sumas, ši aplinkybė buvo 
įvėlusi jį į bėdą. Vieną gražią, kaip sako­
ma, dieną atvyksta pas poną Šipiliną į jo 
kontorą klientas, pasivadinęs gelzkeliečiu 
iš Kaišedorių tarnautojo uniformoje. Pra­
šo priimti jo bylą dėl stambaus paveldė­
jimo. Odesoje staiga miręs jo tikras dėdė, 
nepalikęs tiesioginių įpėdinių ir nesurašęs 
prieš mirtį jokio testamento. Palikęs žymų 
turtą, susidedantį pačiame Odesos miesto 
centre iš eilės namų, žymaus skaičiaus Pe­
terburge Sormovo ir Putylovo fabrikų ak-

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRil/UKU AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRecpect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. olisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienj nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, raz. RB 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
b.abuieu. Sesuiditiiiiais 1—4 vai p. p. 

trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. i 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

vak.,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Gubas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt> 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0251 
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairią atstumą. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:

NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS 
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

! Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

ir

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v, v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS »R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

. aw i, >i n w Mį <iyy.t<ijĮijriiĮj;^ii ri ji;

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Susirinkimą ir
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GftLINYčIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
* .................. ............ h

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 erba PR 6-5577
OFISO VAI..: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
\Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LOVEIKIS vK^x.1
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

TĖVAS IR SŪNŪS

Robert J. Laplante 15 metą buvo JAV valdžios kurjeris tarp JAV ir 
Vokietijos. Jam nusibodo važinėti ir siuntinius vežioti. Nuo šią pa­
reigą jis atsistatydino. Jis rodo vartotus pasus ir kelionią tikėtus.

— LB Čikagos Apygardos val­
dyba praneša, kad šių metų va­
sario mėn. 6 dieną numatytas 
Apygardos Apylinkių atstovų su­
važiavimas neįvyks, nes Jauni­
mo Centre užsakyta patalpa 
paskutiniu momentu buvo atsa­
kyta. Remiantis JAV LB (statų 
27 paragrafu suvažiavimo vieta 
atstovams turi būti pranešta 
prieš 30 dienų. Sekančią suva­
žiavimo datą ir vietą pranešime 
vėliau. LB Čikagos Apyg. V-ba

— Algimantui Mackui dedi­
kuoto vakaro (vasario 26 d., 
Jaunimo Centre) biletai gau­
nami Marginiuose, 2511 W. 69 
Street Salėje vietos numeruo­
tos. Patartina biletus įsigyti iš 
anksto.

— LB Chicagos Apygardos 
Apylinkių metinis suvažiavi­
mas įvyksta š. m. vasario mėn. 
6 dieną 11 vai. ryto, Jaunimo 
Centre. Atstovų registracija 
prasidės 10 vai. ryto. Suvažia­
vimo dalyviai, pertraukos me­
tu, dalyvaus akademinio jau­
nimo ruošiamame Vasario 16 
Dienos minėjime.

— Amerikos Montessori d-jos 
biuletenyje Vol. 4 No. 1, apra­
šant ALM Vaikų Namus, sa­
koma, kad ten dėstoma kalba 
esanti lietuvių, bet visi vaikai, 
su kuriais inspektorei tekę kal­
bėti, suprantą angliškai. Tyri­
mai apie šių vaikų prisitaiky­
mą reguliariose mokyklose bū­
tų visiems nepaprastai įdomūs. 
Tikime, Ikad lietuviai tai pa­
darys, — baigia biuletenis.

— D. Korzonienė, AL Mon­
tessori dr-jos valdybos narė, 
padarė spalvotus filmus Vaikų 
Namų auklėtinių; rytinės, po­
pietinės ir lituanistinės gru­
pių. Filmai artimiausiu laiku 
bus rodomi tėvams.

— Kongresmanas William T. 
Murphy, tik grįžęs iš kelionių 
po pietinį Vietnamą, Pakistaną 
ir kitus kraštus, sutiko vasario 
13 dieną kalbėti Lietuvos Ne­
priklausomybės sukakties mi­
nėjime Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje. Minėjimas 
įvyksta 2 vai. po pietų. Jį ruo­
šia Chicagos Lietuvių Taryba.

— SLA 6 Chicagos apskr. me­
tinė konferencija įvyksta va­
sario 6 d. 2 vai. po pietų Pakel 
banko patalpose. Dalyvauja at­
stovai iš 31 kuopos.

— Sol. Birutė Kemežaitė yra 
pakviesta dainuoti rengiama­
jame SLA 80 metų sukakties 
bankete, kuris Įvyksta kovo 
27 d. Dariaus-Girėno salėje. 
Jai akom p. Lukas. Laukiama 
apie 300-400 asmenų. Bus ir 
daugiau meninės programos, 
kurią atliks SLA jaunimas.

RŪPESČIAI...
(Atkelta iš 4-to psi.) 

suprakaitavę dar vis toliau ne­
šėme nuo degamo pastato kasos 
turtą. Pavojus atšaukiamas. Iš 
didžiosios slėptuvės pasipylė mi­
nios žmonių.

Toje pat kasoje dirbo ir vie­
nas partietis, toks nevykėlis, ge­
rokas apglušėlis, persikreipęs, 
kareiviu būti netinkamas, pavar­
de Winkelbach. Visuomet jis, 
lyg nemokėdamas žingsniu vaik­
ščioti, bėgdavo. Bėgdavo pirmu­
tinis į slėptvę. Bėdavo pirmuti­
nis ir iš slėptuvės. Ir dabar pir­
mutinis pasirodė Winkelbach. 
Atbėgęs prie mudviejų, greitai 
apšniukštinėjo išmestus doku­
mentus ir prikimba prie mudvie­
jų, kad nevisus jo dokumentus 
išnešę. (Vėliau jis juos surado). 
Prišokęs prie manęs graso kumš­
timis ir žada užmušti! Nuo ma­
nęs nubėga prie Pozingio, prade­
da kumštimis palei nosį vedžioti. 
Jonas Pozingis (1946 m. užsimu­
šė motociklo katastrofoje), bū­
damas stambaus kūno sudėjimo, 
griebė už apykaklės menką Win- 
kelbachą ir tėškė į dėžių tarpą. 
Winkelbachas kojas į viršų iš­
kėlęs jomis mataruoja ir kaž­
ką lyg pianamas rėkia. Atsira­
do ir kiti tarnautojai. Visi pra­
dėjo tvarkyti netvarkingai su­
mėtytus dokumentus ir bylas.

<:' - > I ■:'-'

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•Naujienas”.

Shscan’icometo 
you for the truth, but 
you can reach her.
The Iron Curtain isn’t sound-1 

jroof. Radio Free Europe does 
get the truth through to people 
ike her. (
Sive to Radio Free Europe 
Bom 1£8S. ML Vernon. N.Y. .

Published as a public service in \
cooperation with The Advertising Council.

— Liet. Suvalkiečių Draugi­
jos metinis parengimas įvyksta 
vasario 19 d. Hollywoodo sa­
lėje. Komisiją sudaro B. žem­
galis, A. Grigonienė ir A. Gint- 
neris. Be to, talkininkų prie ki­
tų darbų užsirašė apie 15 as­
menų. Taigi, suvalkiečiai links­
mai žada užsigavėti.

—r Vytautas IJesūnaitis, ku­
ris anksčiau yra gyvenęs Chi- 
cagoje ir priklauso Lietuvių 
Ūkininkų Sąjungai, dabar gy­
venantis su žmona Detroite pas 
savo žentą dr. Pikūną, pereitą 
savaitgalį lankėsi Chicagoje ir 
aplankė savo pažįstamus. Jisai 
neseniai jau atšventė 77 metų 
sukakti, bet jaučiasi gerai. Yra 
darbštus ir nagingas žmogus.

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro valdyba gausio 
mėn. bendraraščiu skatina 
apylinkių valdybas rengti Va­
sario 16-tosios minėjimus ir 
rinkti aukas Lietuvos laisvini­
mo darbui remti. JAV LB apy­
linkių valdybos kasmet suren­
gia daugiau kaip pusę visų 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se rengiamų Vasario 16-tosios 
minėjimų.

— Krakiškių Draugiško Klubo me­
tinis susirinkimas įvyks š. m. vasario; 
mėn. 6 d. 2 vai. po pietų Club Maple­
wood svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Kviestas š. m. sausio mėn. 9 d. 
metinis susirinkimas dėl permažai at­
silankiusių narių neįvyko. Todėl šis 
susirinkimas bus skaitomas teisėtu, ne­
žiūrint atsilankiusių skaičiaus. Kvie­
čiami visi nariai dalyvauti.

Valdyba

— Upytės Draugiško klubo mėnesi- į
nis susirinkimas įvyks penktadienį, < a A Q
vasario 4 dieną 8 vai. vak. Vingeliaus- Į U Ui L 1 I 11 čk o 
ko svetainėj, 4500 So. Talman Avenue. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia Valdyba

Paskutinysis attjo ir pats šefas 
von Rosteck.

Sužinojęs, kad beveik visą li­
gonių kasos turtą mudu su Po- 
zingiu išgelbėjome, padavė mud­
viem ranką ir čia pat pranešė, 
kad jis pristatysiąs kažkokiai 
įstaigai mus apdovanoti ordinu. 
Berods, “Kriegsverdienstkreuz” 
— kare nusipelnusiam ordinu.

Visą tą vakarą svarstėme su 
Pozingiu ar apsimoka toks ordi­
nas gauti, ir nutariame nepriim­
ti — nesutikti būti ordinu apdo­
vanotais. Mudviejų samprotavi­
mu, už tokio ordino gavimą atė­
ję amerikiečiai, kurių jau buvo 
laukiama kiekvieną dieną, kaip 
užsieniečius pasitarnavusius vo­
kiečiams, ims ir sušaudys. Ne, 
ne! tokio atžymėjimo mes ne­
imsime, o jeigu šefas būtinai 
vers tokį ordiną priimti, tai nu­
tarėm sakyti, tegul jis juo ap­
dovanoja Winkelbachą. Ant ry­
tojaus priprašome Winkelbachą, 
kad jis prisipažintų, kasos tur­
to gelbėtoju, o mudu tik jo pa­
dėjėju.

(Bus daugiau)

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro valdybos suorgani­
zuotus ir Tautinių šokių Insti­
tuto pravestus tautinių šokių 
ratelių vadovų kursus praėju­
sią vasarą baigė 16 kursantų ir 
8 gavo lankymo pažymėjimus. 
Iš baigusiųjų 12 aktyviai dar­
buojasi tautinių šokių srityje, 
vadovaudami rateliams. Taip 
pat ir iš lankiusiųjų kai kurie 
rateliams vadovauja arba pa­
deda vadovams, o kiti daly­
vauja šokėjų eilėse. K. J.

— Dr. P. Daužvardis, Lietu­
vos generalinis konsulas Chica- 
goje, tars žodį vasario 13 dieną 
2 vai. po pietų Marijos Aukš­
tesniosios mokyklos salėje, mi­
nint Lietuvos Nepriklausomy­
bės 48-tą sukaktį.

-- Filatelistų Draugija Lie­
tuva už išleistus vokus Žygiui 
į Jungtines Tautas paminėti 
gautą pelną $29.52 nutarė skir­
ti to žygio rengimo komitetui.

BEVERLY SHORES. IND
Vasario 16-sios iškilmingas 

minėjimas įvyks vasario 13 d.
Beverly Shores Lietuvių klu­

bas ruošiasi iškilmingam Vasa­
rio 16-tos minėjimui. Minėjimas 
ruošiamas ir amerikiečių visuo­
menei. Kadangi klubas nėra gau­
sus nariais, o tokie minėjimai 
reikalauja nemažai išlaidų, tai 
plačioji visuomenė kviečiama da­
lyvauti kas antri metai.

Minėjime pasižadėjo dalyvau­
ti Indianos kongresmanas Char­
les A. Halleck, taip gi miestelio 
viršininkas Ch. Wheeler. Kal­
bės Lietuvių Fondo pirminin­
kas dr. A. Razma. Meninę pro­
gramą išpildys sol. Pr. Bičkienė 
ir “Ateities” šokėjai vadovau­
jant Shotui. Be to, žada atvyk­
ti ir minėjimą užrekorduoti tele­
vizijos reporteriai.

Rengimo komisiją sudaro FiL 
Matesic, T. Mildažienė ir St. 
Baipšys. Visam darbui vadovau­
ja pats klubo pirm. L. Nekus.

Apylinkių lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti minėjime, ku­
ris įvyks Beverly Shores mokyk­
los salėje, sekmadienį, vasario 
13 d. 3 vai. p. p. Po minėjimo da­
lyviai bus vaišinami kavute.

Korespondentas

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avė. — 586-1228

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605*07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

WEWEVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. + A.
TEKLA KALINAUSKAS 

PAGAL TĖVUS RIMEIKAITĖ 
Gyv. šv. šeimos Viloj

Mirė 1966 m. vasario 3 d., 2:10 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi­
musi Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Paul Kalin, marti Rosemarie, 11 anūkų ir 

daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, vasario 5 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o no ge­
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tekia Kalinauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

UB
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Kino artistė Claudia Cardinale labai patenkinta Hollywoodo Užsienio 
Spaudos Draugijos jai suteiktu Auksiniu Rutuliu už geriausią pra- 

eitu mėty vaidinimą. Ji gavo kelis pažymėjimus.

I ŠIRDIES FONDAS

z Kad širdies Draugijos prieš 
15 metų pradėta kova su di­
džiuoju žmonių mirties kalti­
ninku — širdies ir kraujo apy­
takos ligomis buvo naudinga, 
rodo faktas, kad per tą laiką 
amerikiečių iki 65 m. amžiaus 
mirimai nuo kardiovaskuliari- 
nių ligų sumažėjo 15 nuošim­
čių. Tačiau nors mirimai nuo 
visokių kitokių širdies ir krau­
jo takų sutrikimų yra gerokai 
sumažinti, tačiau mirimai nuo 
atakos arba smūgio (stroke) 
tebedaugėja, ir šiuo metu miri­
mai nuo šių ligų tebesudaro 54 
nuošimčius visų mirimų Ame­
rikoje.

Nacionalinė (visos Ameri­
kos) širdies Draugija širdies 
ir kraujo ligų priežastims ir 
gydymui surasti į tyrinėjimus
yra įdėjusi daugiau kaip 116 
milijonų dolerių ir tas invest- 
mentas Amerikai ir žmonijai 
neša didelę naudą, bet kol kova 
su tuo didžiausiuoju mirimų 
kaltininku bus laimėta, dar 
reiks daug investuoti į tyrimus 
ir išradimus.

Dėlto, šį mėnesį reikia auko­
ti širdies Fondui šūkiu: Duok, 
kad daugiau žmonių galėtų gy­
venti!

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WANTED
MIG WELDERS

PUNCH PRESS OPERATORS
AND

SHEAR OPERATORS
MACHINE OPERATORS

EXPERIENCE REQUIRED

APPLY IN PERSON

INTERNATIONAL
HARVESTER COMPANY

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M. 
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

| I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

ŠLIFUOTOJ Al
Jei Jūs esate kvalifikuotas ir turite 
mechaninių sugebėjimų, galite įsigyti 

naudingą šlifuotojo specialybę. 
Geras atlyginimas, kiti kompanijos 

priedai.
Gali kreiptis ir nemokantieji 

angliškai.
HOWARD FOUNDRY CO.

1700 N. KOSTNER
An equal opportunity employer

MAINTENANCE MAN PRANEŠIMAS VISIEMS

tun FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

KSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LeO'o SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Užsakė dirbtinus plaučius
John Hartford fundacija da­

vė Wesley ligoninei Chicagoje 
$181,154, kad trijų metų bėgy­
je pagamintų ir išbandytų 
dirbtinį plautį (artificial lung). 
Tas darbas pavestas trims dak­
tarai s: Dr. Loui Head, jo bro­
liui Dr. James Head ir Br. Bru­
ce BodelI. Per tą laikotarpį bū­
sią galima daugiau išstudijuoti, 
kaip tinkamiau gydyti ligonis 
su progresuojančiais kvėpavi­
mo organų sutrikimais ir iš­
vystyti kitus dirbtinus organus 
bei geriau pažinti širdies ir 
plaučių fiziologiją.

1968 metų galo baigti ežerą ter- 
šus, nustatytas aukštas ežero 
vandens kokybės standartas ir, 
trečia — į ežerą leidžiamo sa­
vivaldybių suteršto vandens 
bakterijų dezinfekcija bus pra­
dėdama anksčiau, taip kad 
atėjus maudymosi sezonui 
žmonės galėtų maudytis.

Timų epidemijos pavojus

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI REIKALINGA INDŲ 
PLOVĖJA pilnam laikui. 

CONTINENTAL RESTAURANT 
3131 So. HALSTED STREET

REIKALINGA MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE 

IR PRIE BARO.
G. JAKUBONIS 

3465 So. MORGAN ST.

CLERK 
TRAINEE

LA 3-202.1 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Vieškeliuose kas savaitė 
miršta 1,000 amerikiečių 
Prezidentas Johnson prane­

šė, kad jis greitu laiku įteiks 
kongresui įstatymų sumany­
mus, kaip baigti ar žymiai su­
mažinti automobilių nelaimes 
JAV vieškeliuose. Valdžia jau 
seniai spaudžia automobilių 
pramonę, kad gamintų automo­
bilius saugesnius važiuoti ir ne 
tiek teršiančius orą, bet pra­
monė nepakankamai paisanti, 
pasakė sen. Abraham Ribikoff.

Prezidentas pasakė, kad da­
bar kiekvieną savaitę vieške­
liuose miršta po 1,000 žmonių 
ir po 70,000 yra sužeidžiama. 
“Ta anarchija ant ratų turi bū­
ti baigta”, pasakė prezidentas. 
“Kad aukų yra Vietname, tam 
yra priežastis, bet kad namie 
žmonės būtų užmušinėjami, 
tani nėra jokio pateisinimo”.

Per pirmąsias tris sausio mė­
nesio savaites Illinojuje susir­
go timais 1,259 vaikai, bet daug 
susirgimų nebuvo pranešta, 
dėlto skaičius gali būti žymiai 
didesnis. Illinojaus viešosios 
sveikatos direktorius Dr. Rose 
sako, kad tas skaičius reiškia 
epideminį ligos plitimą ir kad 
šį pavasarį timais gali apsirgti 
20,000 vaikų.

Dr. Rose perspėja, kad timai 
yra pavojingesni net už polio, 
kadangi nuo timų kai kurie 
vaikai įgauna encephalitis ir 
lieka silpnapročiai. Viešosios 
sveikatos departamentas turįs 
100,000 naujų skiepų nuo timų, 
dėlto ragina tėvus nedelsti su 
savo vaikų įskiepijimu. Chica­
gos mieste tuos skiepus galima 
nemokamai gauti 34 miesto 
klinikose. Pataria vaikus, ypač 
tarp 9 ir 12 metų, būtinai įskie­
pyti-

Young women for permanent 
position in general clerical 

work.
5 day, 35 hour week. 

Apply in person.
Mr. E. GSCHLIFFNER 

5th Floor.
AMERICAN EXPRESS CO.

18 S. MICHIGAN. CHICAGO

EXPERIENCED

WAITRESSES
OPENING

NEW RESTAURANT
Steady employment. 

Liberal fringe benefits.
APPLY

PIXLEY & EHLERS
205 WEST LAKE ST.

ROOM MAID 
EXPERIENCED.

Salary, meals and uniforms furnished. 
APPLY 

after 10:00 A. M.
SOUTH SHORE COUNTRY CLUB
7059 SOUTH SHORE DRIVE

Toks tokiu netiki

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’’

Pažadėjo švarų vandenį
Federalinė konferencija Mi­

chigan© pietinio galo vandens 
teršimui tirti praeitą trečiadie­
nį užtikrino Chicagos gyvento­
jus, kad jie turės ežero vandenį 
tokį pat švarų, koks jis tebe­
buvo, kol baltaodžių ir jų mies­
tų prie ežero nebuvo, bet tatai 
prasidėsią tik po trijų metų. 
Visai industrijai įsakoma iki

Čia, Amerikoje, yra toks po­
dirvio gyvuliukas, vadinamas 
groundhog (podirvio kiaulikė) 
ir yra prapliks “tikėjimas”, 
kad ta kiaulikė vasario 2 dieną 
išlenda iš savo požemio ir ap­
sidairo, ar yra šešėlis, ar nėra. 
Jei saulės nėra ir šešėlio nėra, 
tai reikia laukti ilgo šilto oro, 
bet jei diena saulėta ir kiaulikė 
savo šešėlį pamato, tai grįžta 
į savo požemius dar šešioms 
savaitėms, nes per tas 6 savai­
tes dar bus šalta žiema.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus į didelį kaukių balių, š. m. 
vasario 12 dieną 7:30 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 South 
Western Ave. Geriausiom kau­
kėm skiriamos vertingos pre­
mijos. Gros geras Masken Bali 
orkestras. Įėjimas auka $1.00.

(Pr)

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di­
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

I All around shop maintenance man 
and mechanic for minor manufactu­
ring operation, good mechanical skills, 
ability to work alone and solve mecha­

nical problems.
Excellent working conditions.

Call Mr. HILLER
LA 3-8400 ext. 236

1525 West 35th Street
CHICAGO, ILL.

INTERTYPE
OPERATOR & TYPESETTER

Familiar w/ofset & letter 
type presses.

Steady employment in small 
print shop.

Good pay, nice place to work 
and paid vacations.

CO 4-0228
SHIPPING CLERK 

ASSISTANT
Some experience in shipping, order 
picking and stock storage. Steady job. 
Company benefits. Excellent future.

Apply
H. A. FRAMBURG & CO.
3320 W. CARROLL AVE.

MACHINISTS 
LATHE AND MILL 

ASSEMBLER 
and 

BENCH HAND 
Excellent opportunity for 

capable man. 
You will be important in our 

small company. 
Pensioners welcome. 

Convenient Transportation. 
LABELETTE CO.
215 SO. JEFFERSON 
CHICAGO, ILLINOIS

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

SHIPPING HELPER
Needed at once, good pay, vaca­
tions, holidays and Insurance.

Steady work.

HOWARD PARLOR
FURNITURE CO.
3737 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

ARC WELDER
needed in Franklin Park.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy­
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor­
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė­
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 Įmo­
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū­
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan­
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MARQUETTE PARKE, MŪRINIS, 5 
kamb. apynaujis namas. Geras platus 
sklypas, naujas gazo pečius, nauja 
vonia, nauja vandens apsauga. Kaina 
$17,500. Įmokėti $2,000. PR 8-6916.

PARDUODAMAS
5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS 

SU VISAIS BALDAIS
5822 — 17 th STREET

ST. PETERSBURG, FLORIDA 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 

Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. 
iki vasario 12 d.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

VYRUI IŠNUOMOJAMAS miegamas 
kambarys su teise naudotis virtuve. 

Atskiras Įėjimas.
4535 So. CALIFORNIA AVE

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Brigh­
ton Parko apylinkėj. Pageidaujamas 

pensininkas vyras ar moteris. 
Tel. FR 6-0486

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Licenzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Oro spėjimo biuras aiškina, 
kad kiaulikė yra labai nepati­
kimas spėjikas, nes biuro nu­
statyta, jog iš 40 spėjimų 18 kar­
tų kiaulikė atspėjo, bet 22 kar­
tus praspėjo. “Tai parodo, kad 
ji (kiaulikė) yra blogas spėji­
kas (maždaug kaip oro spėji­
mų biuras), sako biuras, pri­
durdamas, kad kiaulikė ma­
žiau negu 50 nuošimčių teat- 
spėja. “Bile kas pinigą mesda­
mas gali neblogiau atspėti”, 
sako biuro spėjikas.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

Call
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimą;
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UPHOLSTERERS

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS L

DON'T PLAY WITH MATCHES,

Experienced
ON

• ARMS
• BACKS
• TRIM

Excellent working condition. Paid va­
cations and holidays, sick benefits. 

On public transportation route. 
Makers of living room furniture.

HOWARD' PARLOR 
FURNITURE CO.
3737 S. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

APLEIDŽIU CHICAGĄ, TODĖL 
PIGIAI PARDUODU BRANGIUS 

BALDUS.
Frontiniam kamb. Philco T. V., sofa 
2 staliukai, dvi lempos, 3 paveikslai 
(originalai) alyv. dažais piešti, didelis 

veidrodis.
Miegamojo 4 gabalų šviesūs baldai 
Valgomojo 7 gabalų “antique” baldai’ 
virtuvės “formaicos” baldus , 5 gaba­

lai, pritaikyti prie pečiaus 
Skambint tel. RO 4-3932

S. V E S H Y S, 
6212 N. MOZART ST., CHICAGO, ILL.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Olfa
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